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Oddziały gen. Franco przekroczyły rzeką Jarama Powrót do ojczyzny po 17 latach
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Pionierzy oddziałów gen. Franco, naprawiają wysadzony w powietrze most na rzece Jarama Druga baterja pułku Essck, powróciła po 17 latach służby na Malcie do Anglji gdzie przyjęto ją uroczyście.
- ■ u i .

5 proc. terytorium Hiszpanii jest narodowe
Sa) AM ANKA PAT. Gabinet o,-asów y gen Franco itiiarriiU- 

je, że podług obecnego stanu frontu, rząd narouowy jest w e wła­
daniu 65 proc całego terytorium riiszpanji na półwyspie. Zajęte 
terytorjum produkuje: 79 proc. pszenicy, 66 proc. ziemniaków, 75 
proc. KUKurydzy i 60 proc, węgla kamiennego ? ma 59 proc. lud­
ności.-----------------------------------------------------------------------------------------

Syn Unamuna poległ
LONDYN PAT Korespondent „Times‘a ‘‘ w depeszy z Walencji 

donosi o śmierci Don Ramona de Unamuno, syna zmarłego niedawno w 
Salamance słynnego pis&iza hiszpańskiego Mig uela Unamuno. Don Ra­
mon Ui.amun- poległ nad rzel.ą Jaram ą

Na wszystkich frontach
SEWTLLa  PAT Komunnuit głównej kwatery powstańczej scwier 

oza, ze na froncie madryckim panuje spokój. Na odcinku Las Rosas 
brygada międzynarodowa rozpoczną atak z łatwością odparty Wieczorem 
aiuK został ponowiony, lecz pomimo wysiłków przeciwnika, załamał się 
tak samo jak ataki poprzednie

Na odcinku Jarama wojska rząaowe atakowały Ban Mami? de 
La Veea. lecz &ostały odrzucone z wielkiemi sti&tajui.

Ogoina liczba samolotów rządowych, strąconych przez wojaka po- 
"mai.cze, od początku wojny domowej, obliczana jest na ISO.

Polacy opuszczają Hiszpanię
MADRYT PAT Dzięki zabiegom posia SznmlakowsKiego, za po­

zwoleniem rząau w Walenc ji, wyjecnala z M adrytu grapa 20-tu osób, kto 
re znalazły schronienie w poselstwie R. P. Ewakuowanych zabrał na swój 
pokład krążownik „Sbropshire".

Okrucieństwa czerwonej miliijantki
LIZBONA PAT Dziennik „O Seculo ‘ podaje następujące szczegó 

ty 6-n_esięcznych cz< rwonych rząaow w mieście AJmunecar.
Przezywano straszne dn. teroru którym kierowała przybyła m  cze­

le oddziału milicjantów czerwonych dziewiętnastolemia dziewczyna Car 
men Sarnz. ---------------

Na rozkaz Carmen Saun. dokonano licznych mordów pod najróż- 
norodniejszami pretekstam i W jednyn domu wymordowano roazin< ca­
ła gdyr zmdezion'' pięć workow Soczewicy.

Za „ukrywaine artykułuw pierwszej potrzeby" Carmen Sainz kaza 
łe ebciąc uszy i nos wójtowi, a następnie powiesić go

Pozatem własnoręcznie wyprnia wnętrzności n  letniej dziew- 
czynce, ponieważ była siostrzenicą księuza i rozmiażdżyła głowę 8 mie 
sięcznemu dziecku w obecności jego m atk i

Prasie sowieckiej już znudziły się
łgarstwa e zwycięstwach czerwonych

MOSKWA PAT. Prasę sowiecka poświęca coraz mniej miejsca wy 
padkorn w H iszpanji Komunikaty z frontu hiszpańskiego zamieszczano 
są na mniej widocznych miejscach. Jeżeli przedtem prasa sowiecka dąży­
ła do szerokiego zainteresowaniu opinji publicznej wypadkami hiszpań- 
sKiemi, to teraz daje się zauważyć tendencja wręcz odwrotna. — Liczne 
-irzedtenr głosy opinji publicznej o wojnie w Hiszpanji zniknęły prawie 
"alkowicie ze szpalt pTasy sowieckiej

Czerwoni świętokradcy
LIZBONA.. PAT. Donoszą z  Burgof, że w katedrze w Cayadonga, 

w której mieści się sarkotag pierwszeg. króla niszpai.jg Don Peiayo, 
komunistyCńui milicjanci urząuzili klub. Figury Mauki Boskiej sprofano­
wano, a grob królewski otw art, i. zni szczono.

Wysadzenie kontrminy
MADRYT PAT. Trzewodi iczącj radj oorony Madrytu, gen. Mia- 

ja, komunikuje: Dziś rano wojska rządów* wysadzały na odcinku uniwer 
syteckun w powietrze kontrimnę, chcąc w ten sposób zapobiec wybuchowi 
,uiiny powstańczej. Równocześnie ortylerja rządowa oDworzył? ogień na 
odkryte prze* lotników na tym odcinki koncentracje nieprzyjacielskie.— 
W zrost 'ktywnosci arty ierji powstańczej ubiegłej nocy świadczy o luzc 
waniu oud iałów powstańczych na froncie madryckim.

Jak budzie wyglądała kontrola
w w Hiszpan]!

LONDYN PAT. Podkomitet nieinterwencji zwołany został dzif 
po południu celem zatwierdzenia szczegółów projektu kontroli jak  obni­
żenie liczby międzynarodowych kontrolerów na granicy francuskiej óo 
130 na wzór gianicy portugalskie.. Omawiane są także kandydatury e 
wentualnych głownycn kontrólerow. Projekt przewiduje

1; Stanowisko szefa CentiAlnegc Biura Kontroli w Londynie z pen 
sją 280u luntow st. rocznie, Na stanowisko to prze wdziany jest Anglik, 
przyczem pod uwagę brane są kandydatury pa~u wybitnych dyplomatów.

2) stanowisko szefa kontroli morskiej (pem»j£ 25ÓO f. s t ). Nr sta 
nowiskc to przewidziany iest Holender, przyczem pod uwagę brane są kan 
dydatury kilku admirałów holenderskich m. in, b. kaimydata na wyso 
kiego konusarza w Gdańsku. admirtSu san Graefa

3) Stanowisko szeia kontroli granic pirenejskich (pensja 2500 
funtów sterlingów rocznie). Na stanomsko to przewidywany jest także 
Holender <ge_jrał).

Dla nadzoru nad kontrolą angielską w Portugali, w myśl umowy 
nie będzie po wołany żaden specjalny szef kontrom lecz odpowiedzialność 
za całokształt tej akcji na terenie Portugalji ponosić bedzie ambasador 
brytyjski w Lizbonie sit Harles 'Wingfiela

Podkomiteł rozważa dziś lównież sorawę strefy, jaka przyznan- 
ma byc flocie sowieckiej w kontroli morskiej Mocarstw; zainteresowa­
ne obstawać m ają zdjcydowanie przj tern. aby nie dopuścić floty sowiec 
kiej n.° morze śródziemne, lecz pozostawić jej zatonę Biskajską P ra rc ja  
gotowa jest udzieli w tym wypadku flocie sowieckiej odpowiedniej bazy 
w małym porcie, położonym u ujścia rzeki Gironde le Yerdon na północ 
od Bordeauk. ------

Koszta Kontroli nieinterwencji Hiszpanii
dla AngIJI wynoszą 140 tys. funtów

LONDYN, P aT. Tutejsze koła dy - 
plomatyczne obliczają, że koszl udziału 
W. BrytanjJ w piani; kontroli nieinter­
wencji w Hiszpanji wyniesie w ciągu 
12 miesięcy 140 tys. iuntów. W sumę tę 
nie są wliczone koszty nadzór a mor 
skii go.

Plan nadzoru morskiego, w razłt 
gdy Sowiety zgodzą się na przydzielo­
ną im strefę zatoki biskajskiej, będzie

się przedstawiał następująco: wybrzeze 
półrocne — W. B"ytanjr i Portugalja, 
wyb"zeże pwnoenc . zachodnie — Fran 
cja 1 7SRR., wybrzeże południowe — 
W. Bi ytanja, wybrzeże wschodnie i 
i północno . wschodni; — Niemej i 
Wiochę, wybrztże Marokka hiszpańskie 
go — Francja, wyspy Kanaryjskie — 
W. Brytanja, Majorka — Francja i 
Minorka — Włochy.

Ostre zaburzenie ańtyżydowsKie
n r  W ę g rz e c h

BUDAPESZT PAT. Ze względp na to, że demonstracje aii 
tyżydowskie młodzieży akademickiej poczynają przybierać coraz 
ostrzejszą form^, uniwer syte w  Pecs zav iesił wykłady do ania 1 
marca rb Poza Presem i Budapesztem doszło wczoraj do rozru- 
cnow antyzyuoy^SKich rowmez na uniwersytecie w Deoreczyrue

Order rZ(ote£ Róży*
d a królowej włoskiej

ClTTA DEL VATICANO. PAT Koła tutejsze zaprzeczają katego 
ryczcie pogłoskom o rzekomen pogorszeniu się stanu zdrowia Papieża. 
Przeciwnie, Ojciec Święty czyni przygotowania do poświęcenia w dniu 7 
marca „Złotej Róży ‘, muianej ostatnio króiowej włoskiej. Uroczystosc: 
poświęcenia odbędą się w obecnym salonie przyjęć Ojca świętego.

Likwidaijó spisku w BiK9?rji
1 i

S O rJA  PAT. Wczoraj wieczorem został ogłoszony kchnmikai. Mi- 
msterstwp Wojny, potwieidzający wiadomość o zawieszeni, w Juzble 
wielr oficerów. Przyczyną tej decyzji był fakt niepoinformowacńa wła­
dzy wyższej o tem iż pew r° koła, menależące do armji, starały się skło­
nić ich do przystąpienia do organizacji, uznanej za nielegalną

W  kołach politycznych komunikat ten jest interpretowany w ten 
sposót, iż byli członkowie „Ligi W ojskowej", która odegrała decydują 
eą role podczas zamachu stanu w roku 1934, usiłowaF ponownie stworzyć 
organizację, rozwiązaną przez Ministerstwo Wojny.

Ras Desta pokonany
ADDIB a BEBA. PAT. Agencja Siefam  aonosi: Wicekró Grazu, 

ni przęsła! na ręce Mussoliniego raport, podkreślający obłudę rasa Destj,- 
kzóry z jednej strony zaDiegał o łaskę Wioch, z drngie’ zaś strony orga 
niżowa opór przeciwko ich postępom,

Marszałek GraziaiL zdaje rownocześnn sprawozdana z akcji bo 
jowej przeciwko rasowi Desta, która zakończyła się w dniu 24 bir. roi 
gromieniem band., buntowników, przez oddział kraj owco™ z prowincj. 
Tigre, dowodzony urzer włoskiego kapitana Tucci Przy boku kapitanr 
Tuccr walczył deńzak Toklu Ras Desta został pojmany do niewoli i na 
rychmiast roastrzelanj

Ze śmierci; rasa Desty zeszedł do grobu ostatni przewodca rewol­
ty  w Abisynji, ------

Wysiedlanie Niemców z Rosji
BERLIF PAT Donoszą l  Moskwą, że tamtejsz; ambasada niemie­

cka została zawiadomiona przez komisarjat spraw zagranicznych o wy­
siedleniu drogą administracyjną z Sowietów 10 obrwateli niemieckich, 
przebywających od szeregu miesięcy w wiezieniu. Przyczyny tego wysied­
lenia nie zostały podane. 4-ch ze skazanych przeóywL. w Moskwie, pozo­
stałych 6-ciu w Leningraazie, Wśród wysi°dlonycr znajdują się przeważ­
nie osoby małe znane ambasadzie niemieckiei.
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NA TELEGRAM LWOWSKICH 
E.OBOTNIFÓW - NARODOWCÓW

Robotnicy - narodowcy, zrzeszeni 
w Zjedn Zaw. . Praca P olska '1 na ze­
braniu publicznem dnia 25 stycznia r. 
b. w sali Sokola - Macierzy uchwali­
li m in. wysianie depeszy z wyraza­
mi solidarności i życzeń dla walczą­
cego o woiność narodu hiszpańskiego 

W oapowiadzi na telegram „Praca 
Polska* ‘ we Lwowie otrzymała w Lega 
cji Hiszpańskiej w Warszawie list z 
datą 18 bra. treści następującej: 

„Szanowni Panowie!
Z polecenia J. E. gen. Franco, wo­

dza naczelnego Hiszpanji, mam za 
szczyt zawiadomić Vv Panów, ze Ich 
teiegram wysłany dnia 25 stycznia r  
b został otrzymany z wdzięcznością.

Jako wykonawca woli J.E . śpie­
szę gorąco podziękować W Panom za 
ich życzenia przysłane braciom Hisz­
panom, którzy są głęboko wzruszeni 
tym Jowolem syupatnji, okazanej im 
w 'rudnej dla nich chwili walni dla o- 
swoDodzenia Ojczyzny od nord komu­
nistycznych.

Podpisany: Charge d ‘A ffaires a. i.
JUAN SERRAT“

Płk. Miedzinski o obozie
płk. Koca

Życie prywatne 
w Hiszpanii.’

Ciekawe szczegóły o życiu odcięte] 
prawic- zupełnie od świata btolicy Hi­
szpan j< pooaje madrycki Korespondent 
londyńskiego „Timesa" pod datą 19 
6. m.

Cena żywności— pisze—wzrasta bezu 
stannie. Mięsa lub ryb prawie nie spo­
sób uostać. Mleko zakwalifikowane 
jest jako lekarstwo, jaja są niezmiernie 
■ zadkie i w znacznej części zepsute.

Odczuwać się daje wielki brak oli­
wy, tłuszczów i cukru. Aby otrzymać 
ich choć cokolwiek długie ogonki ko­
biet wyczekują całemi nocami przed 
skli parni. Zamiast nawy madrytczycy 
spożywają na śniadanie zupę czosn­
kową złożoną z gorącej wody, czosn- 
I tt, rozlanego w oliwie, rozmoczone­
go, starego chleba, pieprzu i soli. — 
Chleoa jeszcze dostać można, ale tylko 
ciemnego, żytniego. Najczęściej jednak 
brak łyżki oliwy do roztarcia w niej 
czosnku.

Wobec braku właściwych anyKii- 
łów spożywczych, wprowadzono mnó­
stwo namiastek. Chciwie Kupowane są 
i spożywane prażon< orzeszki ziemne 
1 lniane siemię, gotowane strączki gru- 
cnowe, soczewica i ryż bez przyprawy. 
Pudełko pomidorów można nabyć za 
kartką tylko taż na tydzień.

Nie dziw, że przed sklepami, gdzie 
można jeszcze nabyć coKolwieK, two­
rzą się bez końca ogoiJd kobiet, cze­
kających cierpliwie i nieraz mdlejących 
z wycieńczenia, coraz oaraziej wido­
cznego na ich twarzach.

Brak też mydlą kucncmiego-
pcczątkowo prasa rewolucyjna wy- 

drwiaiu te ogonki, obecnie iednak ton 
jej megf zmianie, gdy na uilcach zaczę­
ły się ukazywać pocnody kobiet, woła. 
jących: „Pan o paz! Paz o j» n i“ — 
jCnleoa iuo pokoju, pokoju łub otue- 
ba).

Dla dyplomatów zagranicznych i ich 
personelu utworzono sklep specjalny, w 
w którym dostać mogą artykułów spo­
żywczych niedostępmych obywatelom 
hiszpańskim. I nieraz się zdarza, że ao 
osób, czekających przed tym sklepem, 
podchodzi chyłkiem obywatel miejsco­
wy, któremu pozostało nieco pieniędzy 
i ‘szepcze: „Kup pan co tylko można. 
Odkupię wszystko, co panu nlepoti zeb- 
ne!“

A gdy się zdarzyło, że dobrze odży­
wiany członek czerwonej milicji, mija­
jąc ogonek wyczekujących przed jed­
nym ze sklepów kobiet, zawoła! „Cze­
go stoicie, czy nie macie dosyć chle­
oa J“ — zalnterpeiowane w ten 3poson 
kobiety krzyknęły chórem: „Chodźmy 
zobaczyć, czy on odżywia się tylko 
Chlebem!".

Milicjant ulotnił się jaknajpiędzej.

W dniu 24 b.m. miał przemawiać 
przed mikrofonem wice - narszałek 
Bogusław Mienizińsiti. Ponieważ andy 
cja ta  została odwołana, wobec tego 
jedynem źródłem o opinji p. Miedziń- 
skiego o obozie płk. Koca może być 
artykuł w „Gazecie Fulskiej“  p.t. 
„Wczoraj — dziś — ju tro 11, ł, które­
go podajemy w yjątki. -

GENEZA DEKLARACJI L’ŁK. 
KOCA

„Wpłw Józefa Piłsudskiego na 
całokształt polityki państwowej 
był tak wielki, że chwila Jego zgo­
nu jest niewątpliwie momentem, 
zamykającym jeden okres tjistory- 
czny, a rozpoczynającym dnugi.

Aby w tym drugim okresie, u 
progu którego stoimy, sprawy Rze 
czypospolitej mogły iść w dalszym  
ciągu ku lepszemu, aby mogło być 
utrzymane to, co w  przeszłości 
oyło dobre i wielkie, aby mogło 
być nadal skutecznie zwalczane to, 
co jest złe —  musi nastąpić kon­
solidacja wewnętrzna. Zjednoczyć 
się winny siły tych wszystkich, 
którzy „chcą w  sposób zorganizo­
wany pracować dla Polski11. Zje­
dnoczenie takie jest kategorycz­
nym nakazem sumienia narodowe­
go wobec sytuacji, w  jakiej się 
Polska znajduje, wobec znakomi­
tej organizacji sił rozwijających 
się obok niej, lub przeciwko niej 
działających. Społeczeństwo do­
pełniają z każdym rokiem nowe 
szeregi ludzi młodycn, których siły 
i dążenia ku przyszłości trzeba 
zwracać. ■ _

Trzeba zaniechać „historyczne­

go11 traktowania zagadnień j ludzi; 
formułując zasady polskiej polity­
ki na przyszłość —  metodę rea­
lizacji tych zasad oprzeć na „zor­
ganizowanej, jednolicie kierowanej 

. woli11. Oto najważniejsze, całkowi- 
, eie dojrzałe zadar.ie chwili bieżą­

cej. Oto krótka geneza „Deklara­
cji ideowo - politycznej11 z którą 
wystąpił pułk. A. Koc.

KONKLUZJA I WNIOSKI 
„Jakże wielkich możemy doko­

nać rzeczy, gdy wskaźnik naszej 
pracy wykazywać zacznie sumę 
wysiłków, a nie ich różnicę: gdy 
zamiast wyładowywać niepospoli­
tą dynamikę w wodzeniu się za 
łby, skierujemy jej siłę motorycz- 

’ na na walkę z prawdziwym nie­
przyjacielem z nędzą polskiej wsi, 
z krwawym wysiękiem bezrobocia, 
z niedociągnięciami w  naszej go­
towości obronnej. Gdy spostrze­
żemy wreszcie, że skoro te1 cele są 
nam wszystkim wspólne —  czas 
najwyższy stanąć w oraymcu pod 
znakiem zorganizowanej, jednoli­
cie kierowanej woli. Tu, nie gdzie­
indziej, leży istota sprawy11.

KROK KU JUTRU 
To jest pierwszy krok w  mai szu 

ku Jutru. Krok ten jest nietylko 
konieczny. Jest możliwy. Powie­
my więcej: jest łatwy. W  płyt- 
kiejn bagienku nam nogi więzną, 
nie w giząskiem trzęsawisku. Sło­
miane powrósła nam je krępują -— 
a nie stalowe łańcuchy. Trzeba 
przetrzeć oczy, odżegnać się od 
ducha złego i ruszyć naprzód. 
Twaray grunt —  o krok

Młode psy poierne

Na zdjęciu widzimy cztery 10-tygodniowe psiaki rasy polarnej. Psy te oddają 
nieocenione usługi wynrawom podhie gunowym, ponieważ niezwykła ich od 
porność na zimno i wytrzymałość podczas trudnych ekspeć. jest niezawodna

Delegacja żydowska z Wilna
u p. min. świętosiawsktego

WARSZAWA We wtoicł dnia 23 
lutego p. non. W. R. i O. P. proi Śwłę 
fosławsid przyjął delegację z Wilna w 
skłaazie pp. tnż. ADrahamu Kawenoki 
i Dawida Kapłana • Kapłańskiego. De 
legacja szczegółowo jłoimormowała p. 
ministra o przebiegu wypadków na unł 
wersytecie wileńskim od listopada >936

r. i obszernie omówiła sytuację w os­
tatnich tygodniach, wręczając p. mini­
strowi szereg maierjałów. W toku dłuż 
szej auajencji p. min. swiętosławskl 
powołał się na poprzednie swe oświad­
czenie w tej sprawie, które także obec­
nie podtrzymuje

SOtys. szewców-chałupników
strajkuje w całej Polsce

Jak jest z akcesem Z.Z.Z.
do akcji płK. Koca?.

„Głos Powszechny11 orgar. Z. Z Z ja, Diohobycza, Kałusza i Doliny. Jan 
podaje dziś notatkę następującą: się dowiadujemy ze źródeł miarodaj-

„Dzisiejsza prasa poranna conosi, nych, centralnt władze ZZZ nic o tern 
.z w jednym szeregu ze Związkiem nie wiedzą. Reprezentacja całości ZZZ 
Stizeleckim, Harcerstwem i t. d. do o- naieży wyłącznie ao kongresu i cen 
bozu stworzonego przez pkł i\oca, zgło łtalnego wydziału wykonawczego", 
siły swój akces związki ZZZ ze Stry- *

OSTATNI NARODOWCY OPUŚCILI BEREZĘ

SirajKi pracowników różnych zawo­
dów w całej Polsce rozszerzają się. 
Po odbytym wczoraj wiecu w lok a. u 
kina „Fama" proklamowali strajk szew 
cy chaupnlcy, z Warszawy i okolic pod 
miejskich- Pracownicy żydowscy w 
dniu dzisiejszym przystąpić ao oitupo 
wania warsztatów. Szewcy chrześcija­
nie natomiast prawdofwdobnłe jutro 
podpŁzą urnowe zbiorową, wobec cze­
go wstrzymali się od strajku okupa­
cyjnego.

Na prowincji strajk ogarnia coraz 
więcej miast Gd tygodnia już przer­
wana jest praca w wielu tysiącach war 
sztatów szewskich w Częstochowie, Ra 
demiu, Piotrkowie. Łodzi, Kielcach,

P.A..T, doniósł.
Dnia 24 lutego r.b. zostali zwoi 

nieni z miejsca odosobnienia w Bere- 
zie Kartuskiej, osadzeń, na skutek 
zajść w powiecie Wysoko Mazowiec­
kim łan Pogorzelski, Antoni Tybo 
rowski, Stefan żukowski i Stanisław 
Skrzeszewski.

( Jak wiadomo, Stanisław Skrzeszew 
ski, zaguiął w tajemniczych okoliczno- 
ściacn w ponimziałejc 18 styczma. 
O goazinm 3-ciej w nocy wyszedł od 
znajomych, poczem widziano go jako­
by w kilka godzin później na dworcu 
kolejowym, w Waiozawie w towarzy­
stwie trzech nieznajomych mężczyzn. 
W dwa dni później okazało się, że Sta 
nisław Skrzeszewski został umieszczo­
ny w obozie iiozacyjnym w Berezie 
Kartuskiej.

! Stefan Żukowskf seKretarz zarzą 
du powiatowego Stronnictwa Narodo­
wego w Wysokiem Mazowieckiem był 
aresztowany w dmu 10 stycznia i na 
itępnego dnia zesłany do Berezy.

Antoni Tybomwski jest działaczem 
narodowym z Białegostoku. Był jed­
nym z oskarżonych w głośnym pTOct 
sie o marsz na Kobylin w dniu 8 wrze­
śnia 1935 r. Do Berezy deportowano 
go 11 styczniu, równocześnie ze Ste­
fanem. Żukowskim.

Na pary minut przed nimi, bez­
pośrednio po zajściach w Wysokiem 

I Mazowieckiem, zesram, do Berezy

zwolnionego obecnie Jana  Pogorzel­
skiego. -

Zwolnieni obecnie są ostatnimi 
czterema narodowcami którzy pozo­
stawali dotąd w o Dozie izolacyjnym.

Włocławku I Kurnie. Wczoraj przy­
stąpiły do strajki* również Sklei mewi 
ce ł Białystok. Z większych młast pol­
ski jedynie w Krakowie szewcy nie 
strajkują, gdyż hurtownicy zgodzili się 
na podwyższenie piać i uinowe z (Moro­
wą .

Ogóten, w całej Polsce porzuciło 
pracę okoio 80 tys. osób.

Powodem strajku, jak już donosi­
liśmy jest odmówienie przez hurtów 
ników . nakłada/w podpisania umowy 
zbiorowej, Któraoy gwarantów ała cha­
łupnikom odpowiednie wynagrodzenie 
ora/. korzystanie ze świadczeń ubez- 
pieczaini społecznej.

Bojkot Polaków w okclky Czyżewa
W Czyżewie i okolicy, gdzie w s ty ­

czniu wydarzyły się krwawe rozruchy 
antyżydowskie, żydz. stosują niezwy­
kłą zemste. Oto ogłosili oni bojkot 
chłopów polskich, sprowadzając wszy­
stko z dalszych okolic.

Bojkot ten zresztą spowodowany 
został koniecznością, puuieważ chło­
pi nie chcą żydom nic sprzedawać 
Oby za przykładem chłopów nodlas 
kich ^oszła cała Poisica.

Paryż przygotowują się do wystawy światowej

W WIRZE STOl ICY
ROZMOWY

Kiedy rozmawia urzędnik z teno­
rem, patentowana kucharka z poetką 
to to jest konwencjonalna, oz,ęłha roz­
mowa Dopiero Judzie tychże fachów 
potrafią nawiązać pasjonującą, z no- 
gam, razem ich pochłaniającą konwer­
sację. -

Na Kiepuię zaprosiła mnie pew­
na dostojna pani Były i inne — panie 
domu, z tejże kamienicy, z tychże schc 
aów nawet. Jak zaczęły trajkotać o 
zorodmezosei rządcy, o podłości stró­
ża, o złodziejstwie swych kucht — og­
łuchły na wszystko.

— Tsssss, syczeli jłanowm.
— Ślicznie śpiewa, wolały panie, 

ach cudownie .. i dalej kwakały c 
stróżu.

Gdy sdę zejaą urzędnicy z jednego 
biura to choć sie widują po 8 godzin ł 
dzielnie jeszcze 4 teraz przegadają. O | 
szefie, o awansach, o nogach masz^ni-j 
stek, o redukcjach...

Wszystko guzik w porównam u z ■ 
aktorami. Magiel to ayskretru instytu-, 
cja wobec stolika kawiarnianego obsa 

j dzonego przez paczkę aktorów Wie­
dzą, że Koc coś zaaeklarował, ale co 
dok.adnie — nie mieli czasu przeczy­
tać. Są przecie rzeczy tak ważne 1

— Chmielewski jest chory.
— Dlaczego?
Bo miał grać murzynka w Fiesko. 

Wiecie, takiego jurnego, wszędobyl­
skiego, żywego jak iskra murzynka. Jak 
zaczął 115-stokilowy chłop biegać na 
próbkacn po schodach, w ierać się — 
to i dostał ataku seraa, asitny, leży...

— Też pomysł dawać Chmielew­
skiemu rolę murzyna. Czy murzyn mo­
że mieć brzuch?

— Nie może, mgay ruta takiego :ue 
widział. Kiedy teraz jest moda na star­
sze pokolenie. Ile lat ma Przybytko 
Potocka?

, — Ncooo, pod 6ó-tkę..
| — A gra George Sand, Kochank ■*
1 Ziembińskiego, który akurat wygląd 
j na jej wnuka.

— Osterwa też się wziął za roli 
chłopaczka, młokosa, paraduje w krótj 
kich majtkach, rozwala się po ican; 
pach, Co dziwnego, że te 3 — 6 — 
robi plajtę *

— A „Cyganerja" Nowaczyńsk.e-^ 
go. To był kawał. Solski się uparł 
dał męską obsadę z przed 30 lat, tychj 
samych co grali wtedy na przemje 
rze. Leszczyński, Węgrzyn z wyp'ęte-1 
mi brzuszkami grali gołowąsych szcza-f

i wiów. Kryminał!
I — Zato młodym każą przypinać 
brody i odwalać starych ramoli, 

j — Słyszeliście, że Jaracz otrz/inai 
propozycję występów w Berliiiie?.

— Co? w kinie?
— Nie, w teatrze Ową tylko by 

grat po niemiecku.
— A czy z on umie?.
— Trochę umie. Mógłby się poa- 

aczyć. Lecz on jest tremiarz, na pol-
• skieh premjemch zawsze gorzej wy­
chodź., coż aopiero w Berimie, po nie­
miecku. Nie zgodził sie

— Ciężki fiajer. jabym się chwili 
nie wahał....

— Ale też tonie nikt nigay me za- 
pi oponuje naroi

.Mowe budowle na Pont do Passy

Organ Z.N.P. prze­
stoje wychodzić

•bęcłogroi zowp „Gazeta Wieczorna- 
powstały przed kilku miesiącami orgar 

j Zw. Naucz. Polskiego pnestaje wy­
chodzić
i Na czele numeru z dnie 23 o. m. 

pomieszczono następujące zawiadomię 
me od wydawnictwa 

j „Z dniem 1 marca b. r. „Gazeta 
Wieczorna" tx zes ta l wychodzić 

Jak wiadon.o, 5-groszowa „Gazeta 
Wie-zoina" została powołana do żych 
pr; ed meaawtr m  czasem dla obron' 
intertoów niektórych «sób zarządt Zw 
Nauczy cielstwa Polskiego Osoby te 
ustąpBy jak doniesiono — orzed Kilki 
dnianii, z -arządu Z. N. P. Organ wię< 
o Kazał się mepotrzebnj. 5

Krzywda Piotra Pendy
(Opowiadanie z prawdziwego zdarzenia)

Umarł strudzony długi on, życiem 
siary P iotr Penda, strudzony włó­
częgami po cudzych lasach za zwir- 
rzy ną, której strzelać nie miał p ra­
wa, strudzony walką z sąsiadem zza 
miedzy i użeraniem się z dorodną cór­
ką Autośką.

Stary Penda nie miał żony, nie 
miał syna i nie miał przyjaciela, zo­
stała mu tylko ta  gruba dziewczyna 
kntośka, która po cab ch dniach włó­

czyła się śpiewając „Bubliczki11, albo 
miastowe tango „przytul, uściśnij, po­
całuj1 ‘....

Czasem wracał stary Penda do 
swojej chaty pod lasem i z nienawiś 
cią patrzał na oblepiony pajęczyną 
pułap, na okopcony szeroki piec, i z 
nienawiścią myślał o Antoścr, która 
uż najczęściej chłapała na koszlawem 

łóżku, kołyszącem się w *:akt jej cięż­
kiego oddechu.

Zemścił się na córce stary Piotr

Penda. Właśnie przyjął drużbów, wła­
śnie naznaczono ślub Antośki ze Sta­
chem Romańczukiem z sąsiednie.! wsi 
aż tu w wigilję zmarło się Pendzie.

Przyszedł jeszcze zdrów do chaty, 
powiesił starą swoją dubeltówkę na 
kołku, usiadł ciężko na ławie. Potem 
wy pił kwartę mleka i uczuł jak  mu się 
robi mewyrainie koło serca właśnie, 
tak, jak  niegdyś, gdy wracał „pod 
piwszy11 z rynku do domu. albo jak ­
by- zobaczył wąską mordkę lisa tuż na 
odległość strzału.

Szare ,ak stonogi oczy Piotrs Pen­
dy raz jeszcze spoezęły ns rozrośnię­
tej postaci córki, która myła okna na 
uroczystość weselną. „Ach ty  Antoś- 
ka, aeh ty11 wycharczał i zwalił się 
z ławy

I zaczęła „gołosić1 ‘ Antośka. Ża' 
P.i było może trochę ojca, ale naj­
więcej żal tego złocistego wesela, na 
które sprosiła pół wsi, na które tyle

napiekła pierogów i żal jej było „ma- 
ter;,alnej“  sukni z „wiełonem^ i żal 
tańców przy haiinonji i bębnie.

A tymczasem P iotr Ponda leżał 
już w drewnianej trumnie, w napół- 
przymkniętych oczach zastygł strach 
paniczny, zdziwienie i ponura niena­
wiść, stary pies Bekas lizał teraz zim­
ne dłonie, twarde jak podeszwy- juch­
towych butów.

Nazajutrz Antośka pojechała do 
ślubu i stała się obraza Boska, o któ­
rej stare bab}- ze wsi mówiły splu 
wając.

Antośka w białej „mater.jalnej11 
sukni pojechała do miastf do kościoła. 
W chacie w bocznej alkowie pozostał 
samotny trup  starego Pendy i tylko 
dopalające się gromnice przy trumnie 
ckliwym dymem zapełmuły maleńką 
izdebkę.

Z za światów mógł widzieć Piotr 
Penda, jak Stach Romańczuk wziął 
jego córkę w silne chłopskie ramiona 
i usadowił na unioszózonym i przybra­
nym zieleniną wozie, mógł słyszeć 
śpiew drużok zawodzących pieśń we­

selną zamiast dla niego śpiewać, me- 
lodję zaduszną. r

Antośka płakała, płakała ze stra­
chu, że w tym dniu weselnym cięż­
kim grzechem przywaliła sobie wie- 
rzeje do szczęścia.. Drożk, śpiewały:

„A płakanie nie pomoże, stoją ko­
nie koło wozu, siądziesz nojedziem...

W racała ze ślubu pochlipując, za­
miast mocarnych ramion Stacha zda­
wało się jej, że ją  opasują zimne ręce 
trupa. Drżała ta  silna, wiejska dziew­
czyna, a strach podnosił płowe włosy 
pod wianuszkiem z mitru.

Nie chcieli w^selnicy zachodzić do 
chat}} gazie gałązki świerkowe zna­
czyły śmierć, gdzie dym gromniczny 
uderzał o pułap.

Ale właśnie muzykanci, zagrali 
,.Publiczki51, a „młody1 ‘ wyniósł bu­
telki z wódką i jeden po drugim we- 
seluicy zaczęli wsuwać się do Izby ze 
strachem patrząc w stronę alkowy, 
gdze w cisz.y śmierci spał P io tr Pen­
da.

Wkrótce nrzy wódce i muzyce za­
pomnieli o trapie.

Tańczyła Antośk; na umor, żeby

nic myśleć o ojcu, żeby zgubić strach 
w tańcu, żeby się upić aż do utraty 
świadomości i czucia.

Tańczyła jak nigdy w życiu dzika, 
wiejska dziewczyna w miastowej suk­
ni ślubnej, tańczyła z rozdętymi noz­
drzami z ustami, z których zda się za 
raz krew miała wytrysnąć, takie były 
czerwone.

A w sąsiedniej izbie zgasła ostat­
nia gromnica przy trumnie Piotra 
Pendy.-. - Pozwalali się weselniey z 
ław, pijany głos drużby zaczai śpie­
wać piosenkę rosyjską o stepach i ko­
zaku, AntoŚKa zaczęła nucić swoje 
tango: r^przytul uściśnij, pocałuj11. 
Całował ją  >Stach w rozchylone usta, 
a Antośce zdawało się że trupi chłód 
od niego b.je.

Pomimo tańca i wódki nie zapom­
niała o ojcu, który leżał samotny w 
ciemnej izdebce. N azajutrz szła za 
pogrzebem tą samą drogą, którą wczo­
raj jechała do ślubu. Zdawało jej się, 
że żałobnicy śp ewają jeszcze wciąż: 

„Już płakanie nie pomoże, siądziesz 
pojedziem...1

Wkrótce przekonała się , że ją

Nawet ci co byli na jej weselu 
przestali się kłamać, baby spluwały na 
jej widok, d niż ki nie przyznawał} 
się, że były na grzesznym ślubie. Na­
wet Stach coraz później wracał do 
chaty i tak jak przedtem ojoiee, z nie 
naw-iś-ią patrzał ńa oblepiony pa.ję 
czynami pułap, a potem na wiecznii 
smutną i zapłakaną ■ Antośkę

Antośka wiedziała że zamrze, wie 
działa, że dziecko, które się z niej na 
rodzi będzie sierotą.

W rocznicę wesela przyszłe na nit 
śmierć. Umierała samotna w alkowie, 
słyszała jak  w sąsiedniej izbic pijany 
Stach grał na harmonji tango „przy­
tul, uściśnij, pocałuj11 W agonji u j­
rzała ojca. Stał w drzwiacii alkowy 
i szaremi jak stonogi oczami patrzał 
na Antośkę: „Oj ty  Antośka, oj ty. .11

Zatrząsnęła się od płaczu. I  usłysza­
ła głos ojca:

— Już płakanie nie pomoże, steju 
konie koło wozu siędziesz pojedziem 

Tak pomścił P io tr Penda obrazę 
boską i swoją krzywdę.

A. P K,



I

Pod względem gęstości sieci j 
kolejowej w stosunku do 1000 km. 
obszaru i do 100.C00 ludności, Pol | 
ska zajmuje jedno z ostatnich 
miejsc w Europie, mając na 1.00C 
klrr obszaru —  53 kim. kolei, a 
na 100.G0G .mieszkańców —  76 
km. kolei. Czechosłowacja posiada 
—  98 km. na 1.000 km. obszaru i 
101 km na 100 000 mieszkańców  
Tyljo Rumunja, ri/szpanja, Litwa,

Sonata księżycowa
Przewodnik 
Wrażliwość

Kinematograiy nasze zapowiadają 
wyświeuknie filmu Sonata Księży­
cowa, w którym wystąpi ignacy Pa- 
deiewski, jako aktor i koncertom.
W powodzi fantastycznych reklam, o- 
szałamiających przeciętnego widza i 
wprowadzających w tę dziedzinę kom 
pletny chaos, należy jednak — jak 
się zdaje —  wyróżnić ten film, o któ- 
j-yzn czytamy w londyńskim Daily 
Tekgraph:

„To, co widziałem — zaliczam 
do najbai dziej uroczystych chwil 
w ma jem życiu, Siedziałem obok 
Paderewsiujgo, całej braci aktor­
skiej i sztaoa technicznego Gdy 
rozpoczął się o oraz — zapomnia­
łem, że obok mnie siedzi genj usz, 
zapomniałem, że to  sala projek­
cyjna i wreszcie — że to film. Nie 
zwyaia treść tak przykuła moją 
uwagę, ilustracja muzyozna (naj­
bogatszą jaką kiedykolwiek sły­
szałem) i wykonywane przez Pa­
derewskiego utwory do tego stop­
nia podziałały na mnie, ze pc raz 
pierwszy zrozumiałem znaczeni*
Aowa .ekstaza

* * *
^  tych dniateh stanął przed jed 

nym z sądów angielskich zawodowy 
przewodnik, czyli oprowadzam, po 
Londynie, nazwiskiem Henry Rizle.
1 J oviek ten potraktował Fwe zajęcie , . . .
jhko nowy sport, po< lgający na fał ^ ^ n i c w e g u l o w ^ a  n a ^ y c h
fezywem informowaniu gości,, których 
oprowadzał po mieście,

Z  gronowo poważną noną. zapew­
niał otaczających go przyjezdnych, że 

'bert Hall to pałać sportowy, a dwo- 
~ee kolejowy St. Pancras przedstawił 

Juko parli.ment. Pałac sprawiedliwo­
ści nazwuł najbezczelniej gabinetem 
tigur woekowych madame Tussaud, a 
jeden z lokan nocnych mianowat Ban­
kiem Angielskim.

•' pokojnie pozwalał ludziom foto­
grafować różne miejsca, jako history­
czne i radował się widocznie wewnę- 
-rznie dobrą wiarą, z jaką przyjmo­
wane te Wszystkie bujdy.

ZaDawa taka trwała kilka miesię- 
cy, aż pewnego dnia, wśród zwiedza- 
JJK’y«h znalazł się pewien pan z. Du­
blina, który poraź drugi bawił w Łon 
d/nie. Gdy usłyszał, że podczas 
zmiany warty w królewskim paiaPu 
Buckingham orana jest stale piosen­
ka ,,Flossie, to dziewczynka dla mnie“ , 
wnioss doniesienie na frywolnego prze­
wodnika.

Piątek, 26 lutego 1937 i. S Ł O W O

I .  I I
W  dalszym  ciągu m ów ił m in is te r, nem drugie — mają gaz suchy, któ­

ry jest właściwie czyttym metanem. 
Te os„atme złoża są długotrwałe. Po-

* *" • k I a C '
nieważ omawiane złoża są oparte na 
ropie, zachodzi więc obawa, ze ctśnie- 
nie gazu szybko spadnie ‘

Roman
„Opracowany program inwestycyj 

elektryfikacyjnych przewiduje w cią­
gu 4 la t r/ydatok w kwocie 126.25 
jiiiij zł. Z kwoty tej na inwestycje w 
rb .  przeznacza się zaledwie 12 milj.
złotych' ‘. , ' ** ; Gazyfikacja oraz buciowa ruro

12 milionów złotych na ełektry- ciągów ma na celu ożywienie gos
fikację —  jest to m'żerna kwota, fpodarczego okręgu centralnego,

„ , . . .  . , , nie odpowiadająca naszym potrze- który ma być obecnie uprzomysła-
. ułgai a 1 J IIS <>S1 wJa P sia ją w  bom  elektryfikacyjnym. Przed dw c wiany. Okręg centralny obejmuje 
stosunku do obszaru rz dszą s; ^  ja{y mie]jśmy dwje oferty ele- część radomskiego, piiędzy Wisłą
kt .ejową. Konsumcja en . 0j, Rtryfikacyjne kapitału zagraniczne- a Sanem i część środkowej Mało- 
Gektryiznej w Polsce w 1931 r gf>; ^  elektryfjkacj. z ^ ł ę . po lsk i .  Minister z a p o ^ a d j  ż ■ nm-

d im ^  e d y 3 w°cl;Chosłowaci« —  bia liaftoweg°- dTl^ a - ^ r§g« j« ^m  powstać poważniejsze za-
231 id w rocz Austr 1 —  381 ; łódzkie-"°- M lister Rajghman kiady przemysłowe, prawdopodu-
w Frarci?329 w Niemczech 400 P ^ wiał obstndcęję w p ła tw ie - bnie będą to zakłady przemysłu
khv K d ?  K rmunikacia i eiektry-1 te] sPrawy> a wprowadziłaby wojennego. Uważają u nas, ze po^ kIw. g dz. Komu k oj _ y a do p 0jskj na elektryfikację 30 siadamy kąt bezpieczeństwa. Wła-
f ik m . «  f o  glówncm,i a ; i , . i -  j r.iilonow zio;»ch, a więc l 5 o t f  ic h *  przy obecnym stanie lc „i
JkimonJćzj^' p S J w  nileży żezrJK" ie "a ctwa niema .lietylko i
Polska w k im u n ik iji i ! ? S S K ?
motorowej jest jeszcze bardzo na 
szarym końcu, bardziej niż w ko­
lejowej. Otóż dla ostania się w 
międzynarodowej walce o  byt i o
przewagę, Polska musi dokonać fy, pienięzne są obecnie

chociażby bynajmniej nie niemożli 
we, towarowe nie przedstawiają 
znacznych trudności i Rosja sowie­
cka posługiwała się niemi przy in­
westycjach swej „piatiletki".

Z zabytków 7amoScia

olbrzymich inw estycyj komunika­
cyjnych i elektryfikacyjnych. Po­
wódź, Której doświadczyliśmy 
przed kilko,ma laty wykazuje, jak 
wielką daninę płaci nasze gospo­
darstwo narodowe i państwowe z

rzek. Czołowtmi produktami na 
szego wywozu są produkty rolne, 
a w dużych połaciach kraju nie 
posiadamy wielkich rzeźni, chłod­
ni, elewatorów, t.j. ważnych czyn­
ników, podnoszących naszą go­
spodarkę rolną i mogących przy­
czynić się bardziej do podniesie­
nia ddbrobytu chłopów, niż roz­
szarpanie własności folwarcznej. 
Polska potrzebuje polityki inwesty 
cyjnej na wielką skalę: zaczęło się

dzielona i  kredytów inw estycyj-, i zakłady przemysłu wojennego 
nych. winny być meskoncenirowane w

Dla dokonania Większych in- jednej miejscowości, a rozrzucone 
westycyj potrzebne są kredyty za- po kraju, 
graniczne, przyczem o ile kredy-

Do znacznitjoi.ych sum, przpzna 
czonych na inwestycje, zaliczyć na­
leży prowadzenie rozbudowy por­
tu w Gdyni, oraz Wielkiej" Wsi, 
przystani w  Pucku i Jastarni. Zo- 
siaije na to wyasygnowane 

Obecnie Lutwa ■ ma przystąpić' 35.755.000 zł. Otóż wobec pil 
do olbrzymiej elektryfikacji. Raaa nych, b niezaspokojonych potrzeb, 
Ministrów łotewska uchwaliła 8 wobec konieczności budowy ko-
sierpnia 1936 r. kredyt w  wysoko 
ści 30 miljonów litów, na elektry-

lei, podnoszącycn naszą obron­
ność, używanie znaczniejszych supi

* * *
W ogrodzie zoologicznym: Bobusin, 

nie zbliża) mę <jo klatki z białym nie- 
ćzu edmem. Wiesz, jak łatwo się prze­
ziębiasz !

* ł  *
Proszę pani! Mąż patn potrzebuje 

przedewozystkiem spokoju, spokoju i 
jeszcze raz spokoju!

Wykluczone panie doktorze, 
teraz kiedy j a musze mieć nowe pai- 
to i nowy kapelusz

Wybr Wel.

* * *
We wczorajszym feljetonic, w ustę­

pie omawiającym wykład Curta Iian- 
genbecka o przyszłym dramacie nie­
mieckim, zniekształciła korekta jeden 
7 ustęnów, którj poM inien brzmieć:

„Natomiast poleca Ajschylosa i 
sofoklesa- C nowiem wielcy Grec}r 
głosili: kult dla przodków, pogardę 
dla tłumu, posłuszeństwo państwu, 
miłość do oogów i szacunek dla siebie 
samego* L

fikację Łotwy, a mianowicie na rozbudowę Gdynii nie jest wska
elektrownię w Kegums na rzece ^ane.
Dźwtir.ie, powyżej Rygi v miejscu. pjaii illvvesl ’ iny na rok 1937
w ktorem dohn, się rozszerza i w pfojeWu:e miliejSze - wydatki na
którem SDiętrzyc będzie jnozna j,lWes(-ycje w dziedzinie kolejni-
wodę na 15 metrów. Spiętrzona | c jwaj w  j 93g r na okaj0 20
woda bęa/i obrać i turbiny i do- mi-]j 2łotvcn. Budżet inwestycyj 
starczała *.ałej Łotwie elektrycz- koiejowvc]1| obejmujący budowę 
nosć, co wywoła wielokcoo.e po- „owych liti', węzłów i stacyj I 

to juz zarysowywać w świadome- tanienie dektryc nosc, . stanie się ^ r i w ę s I Z y c h ,  oraz akup 
SCI ogołu, lerz rząd Sławoj -  skład podstawą uprzemysłowienia Łat*- tźJboru rynos f ^  <93ó f  78 m)*_ 
kowskiego i wicepremjera Kw .at- i wy. Roboty, mają być powierza- Tjoftów> r . , n zaś m ^ sty cy in y  
kowskiego mie jest zdolny do po- ne szwedzkim fip jfin  i Szwecz. piZew;duje na rok 1937 na inwe- 
djęcia szerszego programu, tylko udzielają kredytu na owe elektry- j 5tyc-e koiejowe zaledwie 56 nti- 
dla zdobycia popularności głosi iikacje —  11 nnlojnów koron. ijo ró w , a w ięc mniej o przeszło 
plan inwestycyjny cziero-letni, nie- Otóż to, co okazało się możliwe 
przedstawiający właściwie nowe- dla małej Łotwy, może być możii- 
go zwrotu w naszej poLryce eko- wem też i dla Polski,
nomicznej, W każdym budżecie Im znaczniejsze są instalacje
były wydatki inwestycyjne, nawet elektryczne, tern tańsza elektrycz- 
w ludżetach okrojonych w latach ność. Zacnodzi pytanie, czy gazy-

tikacja, na którą projektuje mini­
ster Handlu i Przemysłu'—  12 mi­
lionów ziotych, w tem 10 miljo- 
nów; złotych na rok 1937 —  jest 
wskazana.

Zdjęcie nasze przedstawia pWrtaJ mfu łatki, kuty w kamieniu — wspaniatj 
baiok w karteluszu herb Prus. Budowa ta jest jedną z najstarszych w mieści.

Bolesław  ttfoytowicz laureatem
pafłsiwdwel nsgrody muzycznej

kryzysu Otóż analogiczne wy­
datki zostały wyodręonione, nie- 
sprecyzowane. Żadnego konkret­
nego planu nie przedłożył rząd, 
tylko poszczególni ministrowie re­
sortów gospodarczych mówili o 
planach inwestycyjnych z zakresu 
swego resortu. Utrudrn.ał& to dy­
skusję, gdyz do krytyki tych pla­
nów posłowie nie mogli być przy­
gotowani. Mim,oter A. Roman w y­
sunął na pierwszy plan elektryfi­
kację:

...,Porównując dane liczbowe, duty 
tzące naszej wytwórczości euergji ele 
ktrjeznfcj z liczbami w innych krajacn, 
okaznje się, ze Polska nietylko jest 
spóźniona pod względem elektryfika­
cji o jauieś 2a lat w stosunku do za­
chodniej Enropy, lecz nawet nie od­
rabia swoich zaległości w tej dziadzi 
nie. Przytem, o ile zagranicą postę­
puje szybko centralizacja wytwórczo 
ści, doprowadzająca do obniżenia cen 
prądu, to u nas wzrasta głównie ilość 
drobnych i średnich elektrowni, prze­
ważnie pracujących na oświetlenie, ( 
drogo wytwarzających i drogo sprze­
dających energję ‘.

Bardzo ważne uwagi w sprawie 
projektu rządowego —  gazyfika­
cji uczynił poseł Kozicki dyrektor 
koncernu naftowego

„Obecny plar gazyfikacji — mó 
wił poseł Kc sicki — oparty został na 
jedneiu źródle gazowem, ieżącem na 
siodło geologicznem Jasio - Krosno. 
Jest to rzecz niebezpieczna. Doswiao 
czeni» r aeryKanskie i rumuńskie -wy 
kazało, że opieranie się na źródle 
gazowem tego rodzaju przedstawia 
wielkie niebezpieczeństwo. W Amery­
ce wybudowano rurociąg na 1.000 kim. 
z Pensylwanji przez Ohio do Chica­
go, oparty na ziiaumie większem sio­
dle geologicznem, nii u nas i  pokaza 
ło się już po półroczu że ciśnienie a 
nawet ilość gazt była zamała .

„Są dwa rodzaje złóż gazowy ch. Je- 
ane oparte są na tak zw. złozu rop

HlnisterlJsprow iagr kzeszy v. Neurath w Wiedniu

20 miljonów. Do najważniejszycn 
linij kolejowych, którą winniśmy 
budować należy kolej Cheim-Wto- 
dzimierz - Łuck Równe. W okre­
sie okupacji ze względów stratę 
gicznycn rozpoczęli budowę tej 
Koiei Austrjacy, wzr„acnia no­
wiem ona pozycję strategiczną w 
srosunku . ao Rosji. Związaliśmj' 
Wołyń Litfją kolejową ze wchodnią | 
Małopolską, nie wzmocniliśmy
jego związku komunikacyjnego z 
rdzenną Polską. Pierwsza kolej
wołyńska wywołała samoi iiutną 
kolonizację z Królestwa na Wołyń, 
kiórą rząd rosyjski zatamował spe- 
ejałnemi ustawami wyjątkowemi. 
Nowa kołej wołyńska podniosłaby 
pojemność ludnościową Wołynia, 
wywołałaby napływ ludności z cen 
tralnej Polski. Kolej tę należy bu­
dować, chociażby z nowych emi- 
syj, któreby kredytowały nasze 
hutnictwo, dostarczające materjał 
dla budującej się kolei Kred/to — 
waiismy zamówienie Rosji sow iec­
kiej w naszym prze/nysie żelaznym, 
musimy sami się kredytować. W ę­
giel mamy, żelazo produkujemy, 
mamy zboże i ręce robocze, mamy 
więc wszystkie czynniki dla bu­
downictwa kolejowego i kanało­
wego. Dła połączenia tych czyn­
ników potrzebne są kreaytowe o- 
peracje.

W planach mwesiycyjnyeh Pol­
ska B została najzupełniej poms- 
nięta, na co zwrócili uwagę po­
słowie ziem wschodnich. Minister 
Kwiatkowski w odpowiedzi na to 
wskazywał, że zostały dokonane 
pewne ulgi podatkowe dla ziem

I wscnodmch. Nie jest to odpowie­
dni argument. Pragniemy aby 
ziemie wschodnie zostały podźwi- 
gnięte do poziomu, w którym wy­
dajność podatkowa ich zwiększy­
łaby się. P izy usychan.u g o sp o - 
darczem potrzebne bedą wciąż no­
we ulgi podatkowe.

Planu inwestycyjnego nie 
można uznać za doniosły program 
gospodarczy

Władysław btuameki.

WARSZAWA. — Jury  państwowej 
-agrody mizycznej w składzi i: prze­
wodniczący pzof. Kazimierz Sutowsk. 
i członkowie: dr. Stefan Lidzki - Sie 
dziński, pruf. Jerzy Lefeld, prof. De- 
k-yderjusz Daczowski i Micha! Kon­
dracki na posiedzeniu w dniu 25 ub.

m. uchwaliło jednogłośnie wystąpić 
z wmosKiem o przyznanii nagród" 
muzycznej za rok 1937 prof. Bolesła­
wowi Wóy mwiczowi.

Wniosek swój ju ry  morywcija w 
tposób następujący: prof. Bolesław
Wóytowicz, jako kompozytor piani­
sta pedagog i działa*^ muzyczny, poło­
żył duże zash gi na polu krzewienia 
kultury muzycznej w Polsce, wyka­
zując wzrastającą aKtywność w cią 
gu ostatnich lat. Dzieia Wóytowicza 
zdobyły sobie uznano-, całego świata 
muzycznego w Polsce. W jego poważ­
nym doiobku twórczyni figuruje nu m. 
monumentalne dzieło orkiestr alne 
„Poemal żałobny", powstały -pod 
wpływem wrażenia pogrzebu Marsz. 
Piłsudskiego. Wiele utworow Wóyto- 
wicza, jak „Concertmo", „Suita kon­
certowa", „K antata dziecięca" zdo­
były sobie tak ie  uznanie zagranic.. 
Język muz-yczny Wóytowiczs oparty 
ne pierwiastkach polskich przemawia 
również d< obcych, a technika- kom- 
pozytorsKa stoi na poziomie europej- 
ssim. Jako pianistę Wóytowicz wy­
kazuje wysoką klasę odtwórczą. Z za­

pałem i pożytkiem oddaje się lównie* 
pracj społecznej na polu muzyki

Decyzja s^du konkursowego po 
dlega apro oacie p. m inistra W.R. 
O.P.

Nagroda wynosi zł. 5.000.

uoies/aw Woytowicz urodził s.ę w 
r. 18y9 w Dunaiowicach na Podolu. Pi 
studjach uniwersyteckich wstępuje dc 
Wyższej Szkoły Muzycznej im. F. Cho­
pina do klasy prof. Aleks. Michałow­
skiego, oddając się jednocześnie stud- 
jom teoretycznym. Kończy szkołę w r. 
1926 z dyplomem laureackim i zostaje 
zaangażowany w cnarakterze profeso­
ra gry fortep ja nowej. W tym czasie
koncertuje z coraz większe: i powodze­
niem i rozpoczyna pogłębione studja 
Kom pozytorskie w kraju (u prof. V>. 
Maliszewskiego), a następn.e w Paryżu 
(u prof. N. Bouianger) Po powrocie 
do Warszawy obejmuje ponownie kla­
sę foi fenian ową, oraz wykłady zasad, 
harruonj i kontrapunktu

Dorobek twórczy B. Wojtowicza 
jest stosunkowo b. znaczny. Skompo­
nował m. in.: olaią kantatę dziecięcą, 
wykonaną w Wiedniu na międzynar. 
festiwalu muzyki współcz. W Wiedn.u 
w ,r. i 932 koncert nr fotłepian i orkie­
strę od.naczony 2-gą nagrc dą na kon­
kursie Filharmonji warszawskiej w r. 
1932, kołysankę na sopran, flet, kiar- 
net, fagot o harfę, wykonaną na mię­
dzynar. festiwalu nuzyki współczesne, 
w Pradze w r. 1935. Pozatem wymie­
nić należy: suitę koncertową na wiel 
ką orkiestrę, poemat żałobny, puświę 
eony pamięci Marszałka Piłsudskiego 
conceifiono na mai o orkiestrę.

uemiecKi minister spraw zagr. Neurath. odwiedził ostatnio Wiedeń. Na zajęciu minister wraz z austrjackimi dyg 
mtarzann przechodzi przed frortem kompanji honorowej batałjonu gwardji

KSZTAŁĆCIE DZIECI W  CNO 
ŁACH OBYWATELSrvlCH.NlfcCH 
WSZYSTKIE NALEŻĄ DO KOŁA 
UCZESTNIKÓW TOWARZYST­
WA POBIERANIA BUDOWA 
SZKÓŁ POWSZECHNY CK M 

SWOJEJ SZKOLE

Drugie polowanie reorezentacyine
■ W BIAŁOWIEŻY '

d0bęaz!« stą z udz'ałerr prezydenta 
Senatu gdańskiego Greistra

WARSZAWA. — Dnia 27 i 28 
ban. odbędzie w Białowieży polo­
wanie reprezentacyjne z udziałem 
Fana Prezydenta R. P W  polowa­
niu uczestniczyć będzie prezydent 
senatu gdańskiego p Greiser. Z

korpusu dyplomatycznego, akredy­
towanego w  Warszawie, przyjeż­
dżają na polowanie ambasador Si 
Zjedn. p. Cudahy, ambasadoi 
Francji p. Noel i poseł lumuński 
p Zamfiresou,

NOWA USTAWA PASZPORTOWA
na Litwie

RYGA. —  Z Kowna donoszą, że 
nowa ustaw? paszportowa wkrót­
ce będzie przyjęta przez sejm. 
„Rigasche Rundschau", komentu­
jąc tę wiadomość pisze, że nowa 
ustawa jest bardzo ważna dla 
mniejszości w  Litwie, oomeważ 
przewiduje ona zmianę rubryk1

„narodowość"-, na „pochodzenie". 
Jak wiadomo, zarządzenia władz 
litewskich na podstawie nowej u- 
stawy szkolnej dla mniejszości na­
rodowych, opierają się na wymie­
nionych wpisach w paszponach 
rodziców.

W JAKIM CHARAKTERZE
zanrpszono Halle Selassie

na - koronację to Loodynu
Akt polityczny czy akt grzeczności

LONDYN. — „Daily Express" do­
nosi z Rzymu, że i/iussolini polecił 
ambasadorowi Grand ‘ emu zapytać s_ę 
w sposób b. Lastowr.y, czy Halle Se- 
lassie zaproszony został n? koronację 
króla Jerzego jako cesarz Auisynji, 
czy tez tylko jako daway cesarz. O 
ile zaproszenie zostało wystosowane 
do cesarza AD syn j ,  to  Włochy mu-

siatyby to potraktować jako poważaj 
afront.

Naogół w Rzytuie przemawiać m° 
tendencja un'Kania otwartego sporu s 
Wielką B-ytanją. O ile więc Wielka 
Brytania wyj lśni że zaproszenie jest 
tylko aktem grzeczności, to uwatane 
byłoby to za wystarczające.
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Sejm uchwalił budżet
i ustawę skarbową

WARSZAWA, PAT. Sejm zakoń­
czył wczoraj rozprawę nad budżetem 
Na posiedzenie przybyli członkowie 
rządu z p premjerem gen. Sławoj - 
Skiadkowskim i wiceprenijerem inż. 
Kwiatkowskim na czele, marszaiek 
Senatu Prystor, piezes N. I. K dr. J. 
Krzentieński, podsekretarze stanu i 
wyżsi u^ędmcy państwowi.

USTAWA SR' \RBOWA Z PRELI­
MINARZEM BUDŻETOWYM NA R. 
1937/38 ZOSTAłA PRZEZ SEjM W 
TERMINIE KONSTYTUCYJNY* U' 
CHWALONA.

Przystąpiono do głosowania nad re 
zolucjami komisji budżetowej do pro ■ 
jektu budżetu Przyjęto wszystkie re­
wolucje komisji budżetowej, m. in. re­
zolucję. która wzywa do jak najszyb­
szego zrealizowania dekretu Prezyden­
ta R P. z 1933 r. i Jo wglądu w reali­
zowanie ustawy o uboju zwierząt go­
spodarczych, oraz do nadania tempa 
pracom na cym odcinku przez takie za­
rządzenia rządu, któreby przerwaiy 
stan perma.iet.iej dyskusji i bierności.

darstw, zdolnych do wydatnej produ­
kcji. Zachodzi więc potrzeba strzeżenia 
powstałych w drodze parcelacji działek 
przedi nadmiemem rozdrobnieniem i 
nieracjonalnem obciążeniem Wskazane 
jest również, aby osoba nabywająca 
ziemię z parcelacji, osobiście na niej 
gospodarował?

W zakończeniu pos. Hyla ośwtad 
cza, że uchwalenie tego projektu spo­
woduje stworzenie silniejszych pod­
staw dla przebudowy ustroju roinego 
w Polsce.

FOS. óAKLiKA zaznacza, że zasa­
da, na której opiera się ustawa, jest 
słuszna, natomiast sposób skody fiko- 
wania tej zasady jest ujęty wadliwie, 
dlatego zgłasza formalny wniosek, że­
by ustawę odesłać do komisji w celu 
ponownego jej opracowania.

Po przemówieniu posła Zakliki za­
brał głos P m in i s t e r  r o l n i c t w a
I REFORM RODNYCH PONIATOW
SKI, który omówił swój pogląd na 
tę sprawę

Propozycja odesłania tego wniosku
Następnie przystąpiono do przegło- QO Komisji i rozważenia go z wnio- 

sowania rezolucyj, zgłoszonych do ko- ; •kiom pos Bartczaka jest propozycją, 
misji budżetowej i podczas rozprawy i Która ani z intencją wnioskodawcy 
na plenum Sejmu Najpierw gnosowa- P08- Bartczaka ani z intencją rządu nie 
no rezolucję pos. Wł. Kaminskiego, zło ieal zgodne 
żoną na plenu.n do Min. Roln. i R e-1
form Rolnych. Rezolucja ta brzmi:

Sejm wzywa rząd

1) do możuwie pełnego wykorzy­
stania przysługującego z ustawy o re­
formie rolnej prawa pizymucowego wy 
kupu oraz zastosowania wszelkich środ 
kow w kierunku utrzymania cen ziemi 
na poziomie ni ..przekraczającym go 
spcdarczej wartości nabywanej działki,

2) do wzmożenia tempa parcelacji 
w.ększej własności ziemskiej, położo- 
nej w okręgach o największem nasilę 
niu przeludnienia rolniczego oraz do 
jak najszerszego stosowania art. 15 li­
stowy o wykonaniu reformy rolnej,

3) do wzmocnienia nadzoru read 
parcelacją prywatną, w szczególności 
Jo jak najszybszego opracowania i 
przedłożenia fzbo.it ustawodawczym 
projektu ustawy, któraby dawała ped 
stawę ao ścigania w drodze admini 
stracyjnej i riakładaitia kar na parcelu-

W głcsov.anij Izba odrzuciła wnio­
sek posła Zakliki o odesłaniu ustawy 
spowrotem do komisji

POS. KRZĘ< ZUNOWICZ oświad­
cza. że istnieje zasadnicza obaw? o to, 
aby azięki ustawie n.e odaac zaaa.eko 
idącej ingerencji w stosunki prywatno­
prawne temu czynnikowi państwowe­
mu, który ma dc tego najmniejsze 
przygotowanie ze względu na swój cha 
rakter — to jest administracji. Dzie­
dzina oowiem stosunków prywatno - 
prawnych winna należeć jedynie do 
sądów cywilnych. Chcąc więc umknąć 
tego, aby ustawa działała wstecz, co 
zawsze stwarza uczucie pewnego po­
krzywdzenia u dotkniętych w ten spo­
sób,' mówca zgłasza poprawki.

Na zapytanie marszatKa sprawo­
zdawca wyraził zgodę na poddanie 
tych poprawek pod głosowanie

POS. ‘WTTWIOil zgłasza popraw­
ki, które pizedewszystkiem zmierzają 
do tego, aby wyraźnie zaznaczyć, że

.ącycb za ifeuczciwą parcelację. KażJą ustaw? odnosi się tylko do tych gospo-
z części tej rezolucji głosowano osob­
no. Pierwsza przeszła 81 głosami prze­
ciw 50-ciu. Następno zostały również 
ucnwalone większością.

Następnie przyjęto rezolucję p. Sar­
neckiego do Min. \ \  . R i O. P., wzy- ' prawa administracyjnego, 

rząd do dostarczania

darstw, które powstały po wejściu jej 
w życie, a następnie chodzi o to, aże­
by od orzeczenia starosty co do nie­
podzielności gospodarstw było dopusz- j 
czone odwołanie zgodne z przepisami j

wającą rząa do dostarczania budulca 
z lasów państwowych na budowę po- 
w szechnych szkół publicznych po ce- 
n e wynoszącej 20 proc. taksy mirimal- 
nej, orzyczem potowa należności za 
drewno będzie spłacana przy kupnie, 
pozostałą zaś należność gminj będą 
spłacały- w 5-ciu ratach rocznych, roz 
poczynając spłaty po upływie 3-cb lat 
od chi .11 nabycia budulca OdTzucono 
natomiast 45 . glosami przeciw 40-tu 
rezolucję pos. Pimonowa o okazywanie 
należnej pomocy i opieki szkołom, u- 
względniając język rosyjski w nau­
czaniu

Przyjęto wreszcie rezoluctję gen. 
Żeligowskiego o zorganizowanie na 
wsi ośrodków aptekarskich, dostarcza­
n y c h  po przystępnych cenach leków 
rudności wiejskiej.

W ten sposób Sejm zakończył dłu­
gotrwałe obrady nad budżetem. Skolei

Wobec sprzeciwu p. sprawozdawcy 
pos. Hyli, marszałek poprawek tych 
nie przyjął do łask marszałkowskiej.

POS MORAWSKI uważa, że kryty 
ka ustawy nie jest przejawem walki 
między wielka i małą własnością. U- 
stawa ta, jak twierdzi mówca — naj- ■ 
bardziej uderzy małorolnych. Niepokoją j 
cą jest ustawa ze względu na stwarza­
nie zależności ód1 starosty. Przeciwko 
ustawie wypowiedziały się Izby Rolni­
cze, którym projekt był przedstawiony 
do zaopinjowania.

Po dalszej dyskusji przyjęto pro­
jekt ustawy w drugiem rzytaniu wraz 
z dwoma popiawkami posła Krzeczu- 
nowicza. Wobec tego trzecie czytanie 
ustaw / odpędzie się na innem posic 
dzeiiiu plenarnem.

Skolei Sejm wysłuchał referatu po 
sła Hyli o projekcie ustawy o należno

Akces do akcji płk. Koca
Do sekreiarjauu pin. Koca nadesłały zgłOSze.Ln U- Lu. następujące» * a [ i

organ.zacjf regjonal ta: • "  '
Z W OJ. POMORSKIEGO: Związek Pracowników Skarbowych R. 

P. — Kole w Sempoknie, Kółko Rolnicze w Koniorowie Starym, Zwią- 
3 zek Podoticerów Rezerwy -K artuzy.

Z WCJ. POZNAŃSKIEGO Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
w Chooziezy, Rodzina Wojsnowa — Września, Rada gromadzk: — Bet 
kowo pow Kościan, Związek W eteranów Powstań Narodowych R. p .( Ko­
ło Odolanow, Ochotn.nza Straż Pożarna — Korzec.

Z WOJ. ŚLĄSKIEGO: Związek b. wychowanków i współpracowni 
kow ks. Markiewicza — Mysłowice

Z WARSZAWY I  WOJ. WARSZAWSKTFGO: Klub Lotniczy P. Z.
L. Warszawa, zbiorowy akces Kilkunastu otc anizacyj społecznych pow 
mińskiego, -

MieszKancy wsi: Szczy.no, Lorzenowice. Łąki Markowe. Par-usze- 
wicze, Sicroszewo. Legowiska i Zapust w gminie Pysckowie pow. wtcc- 
ławsKi. —— -•

Powiatowy Zwiąże* Straży Pożarnych w Płocku, Związek Rzemie­
ślników - unrześcijau w Warce, Związek Rezerwistów — Włocławek, 
Liga Morska i Kolonjalna — obwód Rypin, Powiatowy oddział nieszaw 
skitgc Zw. Str. Pożarnych

Z WOJ ŁÓDZKIEGO- Towarzy stw  Przyjaciół dzielnicy północno, 
zachoaniej m. Łodzi, Rodzina Urzędnicza — pow Koło, Związel Inwali­
dów Wojennych — Koło Łęczyca, Komitet Obrony Narodowej Ziemi Łę­
czyckiej.

Z WOJ. KIELECKIEGO: Towarzystwo MiłosniKow Solca » okoli­
cy — Soiec nad Wisłą, Koło Polskiej Macierzy Szkolnej w Będzinie,

Z W OJ KRAKOWSKIEGO: członkowie Krakowskiego Klubu 
Krótkofalowców w Trzebini, Zwiąże- Popierania Wytwórczości Ziemi 
Rzeszowskiej.

Z WOJ. WILEŃSKIEGO: Stowarzyszenie Kupców Polskich w
Głebokieiu, Kolejowa Przysposobienie Wojskowe — Juraciszki pow. Lida 

Z WOJ. NOWOGRÓDZKIEC-O Związel Pracowników Skarbowych 
R. F —Koło Baranowicza.

Z W OJ BIAŁOSTOCKIE GC uczestnicy pracy niepodległościowej 
na terenie Suwalszczyzny z la t 1904 i 1920, czronaowie NZR, NZMD i ND.

Z WOJ. LUBELSKIEGO: Słowa* *.ysaenie Rodziny Urzędniczej 
—Tomaszów LuDeiszi, Związek Oficerów Rezerwy — Krasnystaw.

Z WOJ. WOŁYŃSKIEGO zarząd i rada 6i*dny wiejskiej w Ale- 
ksan łr ji pcw rówieński.

Z WOJ, LWOWSKIEGO : Związek Oficerów Rezerwy R. P. 1 
Okręgu Piem Południowo - Wscnodnich — Koło Związku Oficerów Rezer­
wy—Sokal zespóii pedagogiczny Inspektoratu Szkolnego — Rawa Ruska 

Z WOJ. STANISŁAWOWSKIEGO: Komitet wszystkie! polskich 
stowarzyszeń na terenie pow*. Horodenka 

Dalej zgłoszenia nadesłały- 
Zjednoczenie Notarjuszów R. P. w Waiozawie.
Związek. Weteranów b. Awnji Polskiej we FrancjL 
Związek 'Zawodowy Pracowników Kolei Dojazdowych R. P. — za­

rząd słowny.
Obwody LEG JONU MŁODYOF- Rrzeżany, Chodorów.
KIud Społi czny w Krakowi?.
Komitet Purozuiniewawcry po zebraniu przewodniczącym. wszym 

kieb towarzystw i organizacyj polskich w Zaleszczykach

Wydział wiejski sekretariatu Jpłk. Koca
. WARSZAWA. PAT. Sekretarjat płk A daus Koca komunikuje, 

że wydział wiejski searetarjatu  mieści się w Warszawie przy tiŁ M atej­
ki nr. S (teL 9-04-80). Wydział wiejski przyjmuje interesantów codzien­
nie w yodzinacr od 10 ao 14 i od 18 do 19-ej.

Zorganizowane grupy Żydów
zrywają wykłady USB.

w pierwszem < zytani" odesłano do ko- , ściach i zobow-ązamacJi krajowej korni 
misji trzy rządowe projekty istaw, sji dla włości rentowych. Wymieniony 
złoż <ne przez posłów. pioickt przekazuje likwidację tych na-

Na«itępnie Izba przystąpiła do de leżności funduszowi obrotowemu refor- 
baty nad rządowym projektem usta- j my rolnej.

WILNO. W  dniu wczorajszym na 
terenie USB żydzi znów usiłować wy­
wołać zajścia i przerwać wykłady. —
Przyczem działają oni w zwartej gru- swadowac pchanie się między chrześci-

zająć miejsca „uż zajęte przez rueży- 
dów, co oburzato chrześcijan.

Profesor Kraszewski zaczął im per-

wy, dotyczącym ograniczenia obtotu 
nieruchomościami, powstałemi z parce­
lacji.

Sprawozdawca F*OS. HYUA podkre 
śiił m. in , że celem przebudowy u- 
stroju roinego jest tworzenie gospo

mmemmmmm

Ustawę tę przyjęto bez dyskusji w 
obu czytaniach.

W iągu wczorajszego posiedzenia 
przyjęto jeszcze kilka ustaw-.

Posiedzenie następne odbędzie się 
dziś o godz. 10-ej rano.
■ ■ ■ M l

Ohydne świętokradztwo w Zagórach
RYGA, PAT. Z Kowna donoszą o 

ohydnem świętokradztwie w Zagórach.

ę i o d n e
prawi o -TriiTala”
N iedożyw ione d a  
*to'ecznie cebulki 
włosów zoiTiierojq 
z czosem. Dlatego  
noleży doprowa­
dzać im koniecznie 
dla ich rozwoju 
młodniki, które za­
warte iq w pre­
paracie «rrilysin"

W  nocy z dnh. 19 na 20 b. tr.. nie­
znani sprawcy wdarli się do podziemi 
starego kościoła zagórskiego i sprofa­
nowali znajdujące się tam szczątki bło 
gosławionej Barbar

pic, tenory żując tych współwyznaw - 
ców, który111 śmieszne i nierealne w 
samej istdeie wydrją się osiatnie wy­
stąpienia prowokacyjne studentów - 
izraelitów.

Żydzi na wykłady przychodzą gre- 
mjamie i wszyscy razem. W wystąpie­
niach ich czuć odraz u istnieniu naku,- I 
zu i wskazówek, które wychodzą zo ) 
środowiska nieakadejmickiego.

Na chemji po wejściu do sali wy­
kładowej prof. H łaski waleczni ma 
chabeusze natarli w liczbie około czter 
dziestu na profesora, krzycząc: „My

Złoczyńcy weszli do podziemi przez^ chcemy siedzieć1 .
małe okienko, otworzyli drzwi i wynie 
śli .rumnę. Szczątki bł. Barbar, zło­
czyńcy rozrzucili po okolicznych po­
dwórzach, a pozostałe ozdoby i ubiór 
porzucili na cmentarzu, samą zaś suk­
nię wypchali wiórami i podrzucili pod 
drzwiami plebanjL Przypomnieć należy 
znaczenie bł. Barbary Umiastowskiej 
dla społeczeństwa katolickiego na Li­
twie.

Mimo, że Kościoł uznał Ją za błogo­
sławioną, jednak opinja wiernych uwa 
ża ją za świętą.

Filmy kolonialne na Targach Poznańskich
Pragnąc uzmysłowić jaknajszer- 

szym warstwom metody produkcji i 
..-łówne gałęzie eksportowe kolonjalne, 
a także warunki w jakich płynie ży- 
i-ie w kolonjach, typ towarów używa­
nych, oraz poziom życia ludności ko­
lonialnej Targi Pozntińskie postara­
ły się o szereg ciekawych filmów,, 
klóre będą dr inoustrowane w tygodnia 
targowym od 2 do 9 maja 1937 r. I 1 
my te dotyczą Tndochin, Indy.j, Ce.j-

Na to p ro f Hłasko, wskazując im 
wolne ławki: — Niech panowie siada 
ją, są przecież, miejsca wolne!.

Żydzi wówczas zamiast zająć miej­
sca wskazane przez profesora tłumnie 
ruszyli na prawą stronę i z zajętych

jan, kiedy ci, okazują wyraźnie, że 
cłicą siedzieć osobno od nich. Zapyty­
wał żydów, gdziez ich inteligencja itp. 
Ody kilkakrotne jego interwencje nie 
odniosły- żadnego skutku, wykład odwo 
łat.

Podobnie postąpili żydzi w audyto 
rjum przed wykładem prorektora P a t­
kowskiego. Prorektor Patkowski wy­
słał swego asystenta, z żądaniem, aby- 
żydzi opuścili zajęte przez Polaków 
miejsca. Interwencja asystenta nie od­
niosła jednak żadnego skutku. Wów­
czas wszedł na salę prorektor Patkow­
ski i kaztił żydom wyjść.

•Jedynie dzięki zdecy-dowanemn sta­
nowisku profesorów USB żydom w 
dniu wczorajszym nie udało się w ca 
łoić* zamierzone przez nich zerwanie 
wykładów

Dotąd jeszcze jednak nie wyciąg­
nięto przewidzianych statutowo konsek 
wencyj w stosunku do żydów notorycz

ławek zaczęli zsuwać, hałasem dodając 1 llie bojkotujących ćwiczenia i semina- 
sobie animuszu, studentki i studentów doświadczalne.
Polaków. Zbierało się na grubszą awau
turę.

Oburzony- profesor kazał żydom sa­
lę opuścić. Wykład odbył się już bez 
przeszkód.

Również na wykładzie prof. K ra­
szewskiego żydzi wystąpili zdecy-dowa- 
nie prowokacyjnie w stosunku ito stu­
dentów—niciydów.

Usiłowali oni rozsiąść się po ta li j 
sali, wypychając z ławek Polaków i

łonu, Afryki środkowej, Madagaska­
ru, Afryki Południowej, Północnej,
Australji, Nowej Zeiand ji i Kanady.
Czynione są również starania o filmy, 
ilustrujące Jawę, Borneo oraz Mozam- 
biąuc i Angolę. Fac-howe odczyty- ana- |
lizu.jące poszczególne zagadnienia iłu- j Przy zwapnieniu naczyń krwionoś- 
strowane przez dany film, dopełnią nych mózgu i serca, uż;-wając codzien-
tej niezmiernie ciekawej inicjatywy, nic małą ilość naturalnej wody gorz-
i-ealizowanci w związku a Targami po ' kie.j Franciszka - Józefa osiąga się ła-
raz picrw s/y. twe wypróżnienie. Zaloc. przez lekarzy

Zblilają się wybory rs

P. Marszałkowa Piłsudska
w Komitecie Pomucy Zimowej,rw Wilnie

’ WILNO. W  dniu 25 bm. Wojewódzki Obyv.aielsid Komi­
tet Pofnocy Zimowej Bezrobotnym w Wilnie zaszczyciła sw ą o- 
becnością pani Marszałkowa Aleksandr-a Piłsudska. Pani Marszał­
kowa, jako przewodnicząca Kon..sji Rewiz/j.iej O^óirąypołskiego 
Kcmiietu Z. P. B. , przeprowadziła lustrację działalności W ojewó­
dzkiego Komitetu, interesując się aktuainer.ii sprawami Komitetu, 
szczególnie dotyczącem: zbiórki pieniężnej i materjałnej.

Lustracja trwała od godz. 9 do ^oćz. 14.15. Podczas lustra­
cji był obecny wojewoda Boc.ańskli i członkowie prezydjum Konrs 
tetu. Po przeprowadzonej lustracji pani Marszancówa złożyła pod 
pisy w księgach Komitetu

Konkurs na sarkofag
Marszałka Piłsudskiego

KRAKÓW. PAT. W  zw ązku z. rozpisanym konkursem na sarkofag 
Ma*azauca Józefa Piłsudskiego, wydział wykonawczy naczelnego komite­
tu  uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego podaj? do wiadomoś­
ci, że termin nadsyłania projektów zontał przesunięty uo dnia 30 k w iania 
1937 roku. - —

Jednocześnie dział wykona wczy zawiadamia blorącycn udzoł w 
konkursie, ze projekty mogą być przesyianc za zaliczeniem wyłącznie ko­
sztów przesyłki pocztą lub kolej? pod adreseu : Kraków - Wawel Kie­
rownictwo Odbudowy Wawelu.

Z Wilna do Berezy
WILNO. D c mifcjoca odosobnienia Berezy Kari oskiej za 

działalność wj-wrotową zostau wysłani Naum Bier.iacKi i Jar Nie 
wiarowicz.

Budżet miastu Wilna uchwalony
Szereg pierwszych punktów obrad [ masom obywateli. Nie jest to  zarzut

przeszedł bez dyskusji w brzmieniu u- 
chwał M agistratu. Dopiero nad wnios­
kiem w sprawie podatku specjalnego 
od uposażeń pracowników miejskich 
wyłoniła się dyskusja.

Od poborów urzędników miejskich 
potrącano t. zw podatek specjalny, { 
który wynosił od 7 do 15 proc. pobo- j 
rów. Mając jednak na względzie cięż­
kie warunki m&terjal.ie urzędników sa 
morządowych i wzrost kosztów utrzy­
mania, M agistrat wniósł na Radę wilio 
&ek o zniesienie tego podatku.

Szereg radnych wypowiada się za 
wnioskiem, podkreślając wyjątkowo 
niskie uposażenie urzędników miej - 
skich w Wilnie.

Wniosek przyjęto.
Przed rozpoczęciem obrad nad bu­

dżetem zabiera głos prezydent Male- 
szewski, któiy zaznacza, że dorobek

pod adresem Zarządu Miasta, lecz tyl 
ko skonstatowanie faktu. A jednak 
budżet nasz ma tę zaletę, że jest zró­
wnoważony—

Mówiąc o pozycji na szkolnictwo 
żydowskie, mówca wysuwa wniosek o 
skreślenie całego paw 37.

Radny Luboński nie zgadz_ 
się z określeniem przedmówcy co do 
budżetu. Jest nastrojony bardziej op­
tymistycznie, Szeroko omawia przed­
siębiorstwa miejskie, które się wciąż 
rozw-jLjajn. Elektrownia obecnie posia­
da zgórą 27.000 abonentów. Przecho­
dzi wkońcu do sprawy ciążącej na f i ­
nansach miejskich t. zw. pozyezki an­
gielskiej, datującej się jeszcze z Cza­
sów dowoiennych Mówi o ujaJŚ.edzc 
niu naszego miasta w stosunku do in­
nych miast Polski.

Radny inż. Kubilus twierdzi- że
miasta z roku na rok się powiększa. O- pozycja w budżecie na rozbudowę sie-
becnie przybywa Ośrodek Zdrowia 
przy ul. Kijowskiej, który będzie miai 
dla miasta olbrzymie znaczenie zdro - 
wolnościowe. Pozatem miasto stara sie 
o pewni ulg5 dla szerokich mas społe­
cznych w korzystaniu z energji elek­
trycznej, wodooiągów, kanalizacji. Jak 
się to odbije na budżecie, trudno na-

c: elektrycznej jest zbyt mała. Poza­
tem mówi o konieczności obniżenia 
ceny prądu elektrycznego i kosztów 
wyui jiiiU liczników dla przedsię­
biorstw rzemieślniczych.

Radny Gliński podkreśla upadek 
moralności w szkołach, w czein pośre­
dnio jest wina i nauczycielstwa. Mó

razie powiedzieć, lecz dążność do udo- wi następnie o konieczności umiejętne 
stępnienia tych najniezbędniejszych u- go zarządzania ■ robotami przy inwe- 
rządzer będzie trwała Moment ten u stycjach miejskich, któreby poirafiło 
waża prezydent za bardzo poważny w zapobiegać strajkom, gdzie bardzo ezę 
stosunku do dalszej gospodarki miej- sto nieodpowiedzialne elementy z Z>ZZ
skiej.

„Budżet w [tozycji dochodowej róż­
ni się od poprzedniego Juz. odczuwa- 
my poprawę sytuacji, Widzimy, że 
możemy część dochodową, choć niezna­
cznie powiększyć/1.

„Budżet nadzwyczajny — to właś 
eiwie inwestycje gospodarcze Przed 
siawia się w tej chwili mizernie. Nie 
jest w ladome, ile Fundusz, Pracy wy­
asygnuje na inwestycje. Taka sytuacja

obok żądań ekonomicznych wysuwają 
postulaty nic nie mające wspólnego 
z popiawą bytu strajkujących.

Radni dr. Wygodzki i adw. Czerni 
chow przemawiau w imieniu żydów, 
w swych przemówieniach odbiegając 
daleko od tematów, związanych z bud­
żetem

Pc przemówieniach dalszych 11 
mówców, w dyskusji dotyczącej prze­
ważnie kreuytu na szkolnictwo pry-

wuływa na to, że nie można przędło- watne zydowsk.it, prelrmmarz budź? 
żyć sprecyzowanego planu inwestycyj-, towy m. Wirna na rok J 937 -8 przyję

W kołach naukowych i stowa­
rzyszeniach akademickich >jak 
Bratnia Pomoc w związku ze zbli- 
żaiącemi się walnemi zebraniami i 
wyborami zarządów nastąpiło zna­
czne ożywienie.

Komisje rewizyjne już od kil­
ku dni są przy pracy. Studenci 
śpieszą uregulować swoje zaległo- J 
ści i opłaaić bieżące składki człon 
kowskie, bo jutro już upłvv’a ter­
min wpisów.. Wkrótce już będa 
bowiem układane lisiy wyborcze | 
do zarządów, których ilość i skład 
w okresie tym budzi corocznie zro 
zumiałe zainteresowanie wi.ród 
studentów. (b)

nogo...
„Remont Ratusza przypuszczalnie 

będzie zakończony do jesieni. Ratusz 
będzie odremontowany całkowicie. Cze 
ka nas jeszcze doprowadzenie do po­
rządku otaczających Ratusz starych 
zabytkowych domów. Leo to już jest 
sprawa dalszej przyszłość1.

Wkońcu mówca zaznacza, że liczyć 
na dotacje, pozyezki jest bardzo tru ­
dno. Nastawieniem więc Rady Miej­
skiej winno być rozumno oszczędza­
nie

R?dr,y dr. Wysłouch zwraca uwa­
gę na niektóre pozycje budżetu. Bud­
żet nadzwyczajny jest głównym ner­
wom polityki inwestycyjnej miasta, 
musimy myśleć o zwiększeniu naszego ! 
budżetu nadzwyczajnego. Nalcż> pod | 
kreślić wzrost kwot przeznaczonych j 
na drogi. Jest to jedna z bolączek na 
szego miasta. Na tein polu można za­
uważyć krok naprzód....

Radny dr. Fedorowicz obecny bud­
żet nazywa wegetacyjnym, a raczej 
konsumpcyjnym. Pozbawiono samorząd J  
wiciu źródeł dochodu, a nałożono j 
nań wiele obowiązków. By miasto
p o d n ie ść , zeuropeizować — mamy Zastępca:
zhvt mało środków. Dochody z przed­
siębiorstw miejskich stanowią więcej, 
niż jedną trzecią części dochodowej 
budżetu. Jest to pozycja niezdrowa.

ty  został w przedłożeniu aomisji f i ­
nansowo - gospodarczej.

O godz. 2 m. 15 w nocy p. Prezj 
dent zamknął obrady Rady Miejskiej

_  E R Ąb a n a n o w y  p r o tz e K  b u c ty n fo * *

„Reprezentant-1 Wilno 
Wielka 30. — Niezrównana książka 
z przepisami Dra A. Oetkera p. t. 
„Dobra gospodyni piecze sama11 jest
do nabycia we wszystkich sklepach 

Woda, elektryczność, kanalizacja p o - I kolonjalnych, księgarniach i u naszego
być dostępne jaknajszerszym zastępcy. Cena obnL.onp 30 groszy.
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Zaparci. Lekarskie powagi pod­
noszą z uznaniem niezawodne działa­
nie naturalnej wody gorziuej „F ran­
ciszka - Józefa" także u ludzi w póź­
niejszym wieku.

MeIJor&cJe w powiecie 
Bra sławskim

3RA5ŁAW. Referat meljoracyjny 
w Starostwie brasławskiem opracowuje 
Jbecme piany i projetuy melioracji po­
szczególnych objektów w pow. bra 
sławskim na rok 1937 '38, w którym to 
okresie ma być osuszony ooszar 907 
ha gruntów podroucrych i bagien.

W tym ceru przewidziane jest wy 
kopanie 28 kim. rowów, których wy­
top będzie wynosn 103.590 m. sześć. 

One rowów ipłotaowane zostank na 
długoSc1 14,7 Um Pozatem skarpy ro­
wów wzmocnione zostaną darniną na 
przesnzeni 78.620 mtr. kw

Huna hłodziejowska
w Postawach

WILNO. — IZa przykładem innych 
miast WileaszczyŁiiy Postawy gościły 
ti siebie 23 Um. założycielkę teatru 
wileński<7So Nunę Młodziejowską - 
Szczm kit-wiczową która wystąpiła w 
sztuce Somerset Maughama „święty 
Płom ień".

Na dworcu powitaj znakomitą aktor 
kę starosta Korbusz, a po skończonem 
przedstawienia dyrektor miejscowego 
gimnazjom Witkowski wygłosił w Do­
mu Luaowym przemówienie, podno­
szą.’ poiozone zasług, przez Runę Mio 
ćziejowska dookoła krzewienia kultu 
ry teatralnej na ziemiacli wschodnich. 
Wieczorem przedstawiciele miejscowe­
go społeczeństwa podejmowali cały ze 
społ teatralny w Ł u b ie  Urzędniczym.

Paczka z materiałami wybuchowemi
w kinie „Pan"

WILNO. W ab. środę w czasie  
ostatniego seansu w kinie 
za lustrem w  korytarzu zarezerwo 
wanym ala wycnoazących, znale­
ziono paczkę, idóra — ja* się po

tem .okazaic —  zawierała muter- 
jał wytłuchowy.

Materjał był połączony z me­
chanizmem zegarovvm .

Anonimy

SrOSTRZŁŻtNIA ŻAKI AD J  
METEOROLOGICZNEGO L.Sui. 

W WILNIE
Z  dma 25 hitegu 1937 r.

Ciśnienie średnie: 751.
Temperatura śreania: —6.
Temperatur? najwyższa • —3.
Temperatura najniższa —&
Opad- 0,1.
Wiatr: północne - zachodni
Tendencja, wzrost ciśnienia.
Opad: p.zetotny śnieg.

PROGNOZA POGODY 
wedrug "specjalnych danych Pań­

stwow ego Instytutu MeteoroK 
gicznego w  Warszawie 

do wieczora, dnia 26 lutege 1937 roku:
Pogoda. iiaogól chmurna, rankiem 

mglista, z przejaśnieniami w ciągu 
drua

Lekki, w górach umiarkowany mróz
Słabe wiatry zachodnie i północno- 

zacnodme.

Keminarjum Fiiologji Klasycznej USB 
(ul. Zamkowa 11—1-sze piętro). Na 
jorządku dz.ieiinyra 1) Referat p. 
mgr. Zof.ii Abramowiczówny p t. 
„Autentyczność procenjów Hezjodn", 
2) Wolne wnioski — — - -  ~

— Wileńskie Towcusys^wę 
liczne. W* sobotę dnia 27 lutego rb ó 
godzinie 19-ej u l pierwszym ter­
minie, w óeminarjum Filozoficznem 
Uniwersytetu tul. Zamkowa 11), odbę 
ijzie się 10-te walne zgromadzenie

t członków Towarzystwa. Bezpośrednio 
po walnem zgromadzeniu odbędaie się 
42-ie posiedzenie nr.ttkowc, na którem 
p. prof. dr Tadeusz łCzeżowski wygło 
si odczyt p. t. „Zagadnienie kryteijUtn 
prawdy w trzechsetlecie kartezjań- 
sk-ie11.

— Zarząd Koła Wileńskiego LOR.
podaje do wiadomości, że zapodany 
na dzień 26 I I  37 r. (piątek) odczyt 
n. t. „Działanie I  dyw. piech. leg. na 
Wileńszczyźnie" z przyczyn od zarzą­
du niezależnych nie odbędzie się.

Dnie 4 marca rb. (czwartek) o go 
dżinie 18-ej odbędzie się ćwiczeni, a- 
plikacyjne n. t. „Obrona ‘ .

DYżURY APTEK
Dziś dyżurują ap trk i: Nałęcza (Ja 

giollońska 1), Augustowi-kich (K_jow 
ska 2), Bomeckiego (Wileńska 8), 
Frumkinów (Niemiecka 23), Rostkow 
skiei-o (Kalwaryiska 31).

Anonimy zawierają różne groźby 
■w wypadku, gdyby rzeźnicy nie usłr 
"hali i nadal uprawiali handel mię­
sem w tej dzielnicy

jest mydłtm . 
toaletowym

iiiTROPIKA .o wysokiej 
warto»ri hyg.enicznej. 

K o m p ó t y l j a  składników tego 
mydło umożliwi i racjonalny pie­
lęgnację ciuła, lo ter zaleca się 
użytuoc mydło „ T R O P I K A “ 
do my c i a  twarzy id o  kąpi e l i .  

Czarujący to p ac h  m y d ło  
TROPIKA" zestawiona t uyen* 

goW t>odzwrotnikowych kwiatów 
działających nadzwyczaj odiwie 
iająco C z a r u j ą c * m y d ł o  

T R O P I K A  z  f irm y
m  r . r y k  Ż u k  w P D£nonlu

kosztuje t y l k o  60 groszy 
Jednorazowe użycie 
p r z e k o n a  każdego

POCZTA NA SZLAKU MARSZU 
WinNO — ZUl ÓW.

NA FILMOWEJ TAŚMIŁ

-NIEZWYCIĘŻONY BłU-“

..HELIOS"
Ceche b ie Mille, specjalista 

wielkich filmów monumentalnych i 
Siorycznych zapowiedział iwa tata te- 
mi ,że nakręci obrai. o Buffalo Billu.

emat isłotme ciekawy i wdzięczny, 
a ze względu na nazwisko reżysera * Niemericzynie

WILNO. Dla obsługi publiczności i 
zawodników podczac. marszu narciar­
skiego Zułów — Wilno w dniach 26, 
27 i 28 b. m. będzie czynna poczta ru­
choma, obsługiwana przez umunduro­
wanych tunkcjonuiyiszów pocztowych 
pusiadających przez ramię przepaski z 
napisem „Poczta ruchoma Zułów — 
Wilno1'.

Zaldcs działania tej poczty obejmu­
je: sprzeoaż znaczków pocztowych i 
widokówek, przyjmowanie korespon­
dencji zwykłej i poleconej oraz przyj­
mowanie telegramów.

Poczta ruchoma będzie funkcjono­
wać następująco:

U Wnno, kwatery zawodników w 
koszarach 6 p. p. leg. — dnia 26 b. m. 
w godz. 13 — 21,

2) Zułow — arna 27 b m., w godz. 
8 —  12,

3) Niemenczyn — dnia 27 b. m. w 
godz 11,30 — 20 i dnia 28 b. m. w go­
dzinach 6,30 — 11,

4) Wilno, boisko sportowe 6 p. p. 
od leg. na Antotolu — dnia 28 b. m. w 
hi- g o *  & — 16.

Przyjęte przez pocztę ruchomą prze 
syłki a także korespondencja wrzuco­
na do skrzynek pocztowych w Zułowic 

podczas pobytu w

WLl NO. żydzi - właściciele jatek 
przy oL Raduńskitj nr. 1 i 4 otrzy­
mali anonimy w których nieznani au- 
torzj żądają od nich zlikwidowania 
■sklepów.

Możliwości powodzi w Nowogródczyznie
zamarznięcie ziemi do głębokości 1 alarmujące wieści z  górnej Wisły i Kie 

m. w m cu styczniu rb, yTsicutek panu j leckiego, gdzie rzeki nagie wezbrały1 
jących mrozów dochodzącym w Nowo 
gródczyźme do - -30 stopni C. przed 
pokryciem poki^wą śnieżną ziemi, w 
połączenia z duiem i opadami śnieżne- 
mi w lu+ym. mogą spowodować wios­
ną powodzie większe niz w latach u- 
b.egłych. Woda powstała w czasie 
roztopów wiosennych nie będzie mog­
ła wsiąkać i stopniowo zasilać wgłęb 
nie rzek i potoków, ale w lazie pod­
niesienia się temperatury spłynie po­
wierzchniowo.

Powyższ„ czynnik., sprzyjają pow 
stawaniu powodzi, czego dowodem są — —o-------

Rozstrzygnięcie konkursu teatru Nowości
na rewjowy utwór regionalny

Hotei Ł- opejsk-
Piciwszorzędiy  

Cti y przystąpić. Telctoay w po­
kojach. W iidi oiooowa.

PR2 YBYLł DO HOTELU 
„EUROPEJSKIEGO11.

Rozental Edward ze Slonima, P;t

TEATR I MUZYKA
— Teatr Muzyczny „L utnia". — 

Trzy dni oaletu Jocśsa w „L utn i". —
Pziś odbędzie się pierwsze przedsta­
wienie iego teatru, na które złożą się 
C2tery wielkie balety: 1) Ballada, 2) 
Stolica, 3) Bal w starym Wiedniu, 4) 
Zielony stół.

— Występy Janiny Kuiczyck.Cj w 
v L utn i". 1-go marca rozpoczyna wy- 
stępy na scenie teatru „L uuna" ulu 
bitmea publuznośei wileńskiej Janina 
Kulczycka, w op. Abrahama „Pr/ygo 
da w Grand H otelu", zaś 2 marca — 
(wtorek) w „Rose-M arie".

— Teati cua łzieci w „L utn i". Pre 
mjerę bajki według Andersena „Księż

man AlPed z Warszawy, Rozenberg - ,   „ ,,„ . __. , , ,  . mezka na groenu wyznaczono na <Salamon z Augustowa Peter /Ufrea z & J
Brześcia nad B., mż Hackel Erycb z marca-
Czechosłowacji, Bortkiewicz Włady- TEATR MITJSKI NA POHULANCE 
sław z Rrasławia, Hain Karl z Wied- Dzisiaj w piątek wieczorem (o godz. 
nia. Oskienco Aleksander z Warszawy, 8.15) po cei.ach propa^andoi/ych, — 
Metanowski Władys.aw z Warszawy, powtórzenie cieszącej się nada* niesta-
Czapnik Mrchel z \^'arrzawy.

wskutek prylmesjeiua się temperatury 
Obecnie stany wód na Niemni» i 

Szczarze nie przekraczają średnich, i 
wskutek obniżenia się tem peratuiy w 
ciągu ostatnich dni mają tendencję 
do opadania. Grubość lodu na Niem­
nie wynosi Stołpce — 42 cm., Lube: 
—35 om., s t Niemen —35 cm i Mo­
sty 33 cm.; na  Szczarze gruoość 10- 
du jest mniejsza i wynosi przy jez. 
WyganowskieiL —20 cm., pod Byte- 
niem —24 cm , w Słonimie i przy wsi 
Szczara—34 cm, I. K.

Knmrortowo urządzaay
St. Caorgts
m w nn l*

Ar i rtaeio ty , U zlnk i, *ti«?*i.F w )*•-
k«j«(h. Cikjt b«róx« przyitąpai.

bnącem powodzeniem, doskonałej 
współczesnej sztuk. Wł. boaora „Tajeni 
nic: lekarska1 z pp.: Górską, Niedz 
wiecką, Dzwonkowskim, Staszewskim 
i Szymańskim w rotacn głównych, w 
w dalszej premjerowej obsadzie zespo­
łu w rezyserji W i Czengerego.

Jutro w sobotę dana będzie nowa 
orentjera sezonu, nowość repertuar^, 

współczesna sztuka ostatniego laurta-

buazący duże nadzieje. Między zamia- tyctl miejscowosaach poczty ruchome] 
rem jednak i wykonaniem jest pewna — będz,e stemplowana specjalnym da 
różnica. Przeucwszystkiem scenarjusz townikiem z napisem „II Marsz Nar- 
dużo pozostawia do życzenia W treści ciarslki Zułów — Wiino11 
brak zdecydowanej linji, co nie zostało Datownikiem tym będzie także 
bynajmniej naprawione w konsmrkeji stemplowana korespondencja wrzucona 
furnu, a raczej przez niezbyt staranny . do godz 16 dma 28 b. m. do skrzynki 
montaż spotęgowane. Mając w parnię- pocztowej, umieszczonej przy budynku 
c; doskonale filmy Cecile B de Mn- koszar 6 p p ieg (ul. Kościuszki), 
leń rozumiemy, że nie każdy może być 
doskonałością.

REGULACJA LIDY.

LIDA Zarząd m<asta Lłdy otrzymał 
Funduszu Pracy 20.000 zł. zapomogi

|ed'Tia '•zecz Jctórą reżyser trafnie 
dobrze potrafił wydobyć, to podkre­

ślenie bohaterstwa takich jedrost“k,
;ak Bill Hickock. Obok zdecydowanych ua uregulowanie ulic w mieście.

^ łotrów tacy fudzie zjawiali się czasem ' W związku z tem Zarząd Miejski w 
na „dzikim zachodzie11. Niepoadający najbliższym czasie ma przystąpić do 
się więzom urzędowego prawa i ucho- uporządkowania przed* wszystkiem uL 
Jzący za awanturnika, byli przecież Piłsudskiego, łąvzącej rrnasto z dwor 
wcieleniem sprawiedliwości, którą czuli cem kolejowym oraz pizedłuzyć ul. 
instynktownie i dia której poświęcali F teracklego, ktorp połączy dworzec z 
zyrie. Gra Garv Coopera dużo przyczy nową dzielnicą miasta, ł. zw. Wygo 
nila się do osiągnięcia silnego wraże- nem, gdzie stanęły największe gmachy 
nia. i gdzie rozpoczęto nuaowę gmachu po-

. czty Równej.
Ale ia u m ko iczy się lista zalet te- , Niezależnie od uregulowania tych u- 
bITTłt Bo tc, ze pokazano nam ru- 7 sum przyznanych zostań? zakon- 

„we sce” y zb-orowe efektowne wy- :zone roboty, związane z budowa no- 
czynv jezdz edne i realistyczne potycz- wei targowicy 
ki z Indjanami, nie może służyć za 
podstawę do spec jalnego wyróżnienia.
Raczej upatrywać w tem należy tylko 
ciągnięcie normalnego poz.omu prze­
ciętnego fi'mu amerykańskiego.

Skoro mowa o Indjanach, to nasu­
wa się zawsze refleksja co do roli, ja^ 
ką biali odegrali w ich tępieniu i 'depra­
wowaniu. Tamci tylko bronili siebie i 
iwojej ziemi, ci wydzierali złotodajne 

ter°ny Ponoć teraz ostatnim piskiem 
snobistycznej mody amerykańskiej jest 
móc wykazać się jakimś czerwonoskó- 
"ym przodkiem w rodzinie Słaba to 
rekompensata dla Indjan

W dodatkach bardzo ładna i świet- 
, me z muzyką zharmonizowana grote- 
r ska kolorowa o Mickey

WILNO. We wtorek duia 23 I I  r. 
b. odbyto się posiedzenie Sądu Kon - 
kursowego, w którym wzięli udziel-— 
dr. W. Charkiewiez, J. Maśliński, T. 
J Rolicki, i W. Laudyn. Sąd stwier­
dził, że żaden z 19 nadesłanych utwo 
rów nie nadaje bię do wystawienia, a 
jedynie dwa mogą odpowiadać warun­
kom konkursu, po dokonaniu poprą - 
wek..

Wobec powyższego Sąd większoś­
cią głosów zadecydował: odznaczyć
nagrodą 30 zł. skecz p. t. „Pięć zło­
ty ch " , oznaczony godłem „Trzynast­
k a " , a sumą 20 zł. utwór p .t. „Kaziu

kowe etiudy11 oznaczony godłem „Ha 
ruspex‘ •. Pozatem 53 zł. przeznaczono 
na fundusz przeciwgruźliczy.

Po otwarciu kopert okalało się, że 
autorem skeczu p t. „Pięć złotych" 
jest p  Huszcza, zas autorem „Kaziu- 
kowych etiud" p. Wł. Lachowicz.

Wymieniem autorzy proszeni są o 
zgłoszenie się w dyrekcji teatru „No­
wości1 ‘ w :n"dzielę 28 bin. o godz. 
20-ej

Utwory nieaagrodzoue odebrać mo­
żna w dyrekcji teatru codziennie mię­
dzy godz. 12 — 1-ą.

---------o---------

Wypadek z pojazdem wojskowym
. WILNO Wczoraj w południc na 

pL Napoleona po, żęły ponosić konie 
wojskowe, zaprzężone do sanek.

Wysł ioszone zwierzęta pociągnęły 
za sobą pojazd w uh Skopówka, a 
następnie wypadły na u l  Zamkową, 
gdzie całym impetem uderzyły się o 
ścianę między sklepem zegarmist: zon 
skini Andrukowicza i składem aptecz­
nym „Ludwika". Jeden z kom upadł

na chodnik, przygniatając swoim cię­
żarem żołnierza — woźnicę, drugi zaś 
począł kopać w  wrócone sanki.

W czasie -wypadku żołnierz nie od 
niósł poważniejszych ohrażeń. W  skle 
pie „Ludwika 1 rozbita została szyba 
oraz uszkodzeniu uległ parapet okna

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
nie było w pobliżu przechodniów, więc 
nie doszło do wypadków z ludźmi

"RZYBYU DO HOTELU 
„Gł ORGES‘A“.

Li udnicki Jerzy z Łunińca, Krajew- ta nagrody Nobia, znakomiiego amery- 
ski 1 vszard z Warszawy, Sl.rrtnunt Ed- kańskiego (dramaturga Eugeijusza O1 
ward z Szem etowszir-zn;, Siedlecki Neila „Anre Christie — utwór ten o 
Piotr, ziemianin z nm.j. Pawłopol, na- siilnem napięciu dramatycznem, o ak 
czelnik Bujuuns Ludwik z Biategosto- cji trzymającej widz? w bezustannem 
ku, "^rcos Antoni z Waiszawy, Ponia- iiapiędu, należy do jednego z najwybit 
towslc Jerzy z Warszawy, iiisp. Jankie- niejszych azieł rwórczego dramarurga 
wicz R iesiaw z Warszawy, Chrepio- — daje szerokie pok. ao popinu jak 
wicz - Buteniev, Konstanty z Waisza- inscenizatorowi tak i wykonawcom 
wy, hr. Broel - Platei Witold z Warsz? wszystkich . ról. Nowość repertuaru 
wy, Lewm Izaak z Lodzi. znajduje się w opracowaniu reżyser

; i ! D 7 P n n u / z '  sk.em Wł. Czergerego, z wykonawca-
u iu .ąL iU V  h  mj głównych ról pp.: Detnowską-Ja 

— Powrót Dyrektora K olei. Dziś sińską, Wieczorkowską, Sieziemewskim 
jjowraca z Warszawy dyrektor Kolca i Staszewskim, w dalsztj o rsadz.e pp 
Państwowych w Wilnie inż Wacław Dzwonkowski Czapliński, Surowa, Ut-
(łłazeK, który bawił tam w sprawach nflc n ° wa ??rawa aekor?c>,j1 1 wiPro'

wadzajjąca widza w świat morza, pro­
jektu W. Makojnika.

Na niedzielnem popotudmowen.
służbowych.

KOŚCIELNA
— Rekolekcje dla nauczycieli -

Taa. C

i£ATR MU1YCZMY
* L U T W ł A8'

D ii*
Św iatow ej sław y  

BALET J 0 0 S S A
Foczątfk 8.15 w

Teatr na Pohujancg
Dxl* •  e, 8.13 wleci.

Tajemnica ekdrsKd
Ceay ytopagaada- e.

Sprawca kradzieży w kościele
W1LNO. Niedaw-no dokonano kra­

dzieży w kościele dunlłowlckim Oka­
zało się, że sprawcą kradzieży jesf An­
toni Świerkowlcz z Duniłowicz. Swier- 
kowlcz podaj, że skradzione przedmio­
ty przztopil u kowala a następnie rze­

komo wrzucił stop do rzeki
Teściową śwlerkowicza, Anconina 

Ołsiewiczowa, która w dniu 20 b. m. 
wyjechała do Wilna, zabrała z soba 
ston przedmiotów kościelnych w celu 
sprzedaży, świerkowicza zatrzymano

pazedstawienitt, po cenach p~opagand.
Zarząd Koła V’ilcńskiego Stowarzyszę wych — nana będzie wesoła szesspi-
ina Chrz Nar. Naucz. Szkół Powsze- rowska komeoja „Poskromieni, złośni-
c-Łnych podaje do wiadomości, człon- c '1*' 1 PP ■ Wit, orkowską Szymań-
kóv i ogółu nauczycielstwa, iż tegoro skim w„ 7rol*ch ‘̂ 'lownJ f '" x  .. . • , , • l j — Wesoła Iwowsk? fai? w Teatrzeczne rek .lekcje nauczycielskie odbędą Miejskin ^  p )hulance. W iedzia-
się wspólnie ze Związkiem lnteligen jek przysziego tygodnia wieczorem od-
c.ji Katolickiej w Wiląje. będzie się jedyny występ wesołej łwow

Rekolekcje będą trwały od 15 do sklej fali z jej filarem „Radcą, stroń-
21 marca włączr„e. Konferencje ręko ck(',ł“, który wvpelni prcgiain złożony
lekcyjne wygłosi ks. kanonik J . Woro z częśo I orka o \/esorej ow- 

T, , • , T , sktej Fali monolog. Pana Stroncia oraz
niewski z Brznehowic aou> uwowa. Lpar^ je j ilIlitacje8 „RadM Strońć1 p.

a  Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Korabiowskj w nadzwyczaj dowopny 
Posiedzenie Sekcji H istorji Sztuki od sposób odsłania kulisy nąjulubieńszej 
będzie się w dn. 27 II. (sobota) 1937 w Polsce audycji radiowej ponadto do 
r. o godz. 7 wieCz. w sali Seminaijum zrudzenia trafnie nurtuje i parodjuje 
Archeologji KlaiyCznej USB ( ul. Zam. Szczepcia i To im , tak dobrn znanych 
, _ 1 . . , postaci radiosłuchaczom całej "olsfc-kowe 11 -  (drugie podworze w pra- „ cdspr- edai biletów. ^  zwy.
wo). Na xir7ądku dziennym: 1) Re- ęjąjnycb do nabyc.a w kasie Teatru 
fc-rat p Euz. Lopacińsldego H istorja „Lutnia11.
ratusza wileńskiego, w. XV II i X V III — Teatr Objazdowy   z gościa-
w-g nieznanych archiwaljów, 2) Nowe nemi wysrępami znakomitej artystki 
archiwalja do sztuk: W ihia 16 i 18-gO Nuny Miodziejowskiej - S.czurkiewi- 
wicku (Kerkucz, Paracca, Kossaków- czowej wystąpi dzisiaj w r1 Duksztach 
sl i Paw uki z przedstawieniem świetnej wspolcze-

a K A n F k * irw a  I snel sztuk^ W. Somerset - Maug.iama 
‘ I .Jiwięty piomień11 z znakomitą arryst-

— Soaancja M arjańska Akadem, ką w popisowej gluwnej rou, w daiszej 
ków U. S. B, w  Wilnie. — Dnia 28 lu obsadzie zespołu sceny wileńskiej pp

Włamanie sklepowe
WILNO. W nocy nieznani złodzieje skad skradli artvkuł) spożywcze i 

dostali się do sklepu spożywczego A- tomowe, ogólnej wartości zŁ 25J 
brama C akie-mana (Obozowa 20), I —jj—;;—

Zejście na wieczorynce
ty-

tego (w niedzielę) o godz. 9-ej odbę­
dzie się w kaolicy sodalicyjnej msza 
św. z komunją św„ poczem o godz. 10 
u lokalu własni-m ( W lelka 64) zebra-, 
nie walne. Na porządku dziennym — J

MOI .ODFCZNO. W czasie zabawy 
tanecznej w mieszkaniu Michała Beki- 
sza z Kobyłek, gm. połoczańskiej, wy­
wołał Jan Rcwiako po pijanemu awan 
ture i grożąc nożem, wypędzał wszyst­
kich z mieszkania. W czasie awantury 
ktos zgasi! lampę ] Jakiś sprawca ude

Ś ci borowej, DrohoJdej, Borowskiego, 
z.astrzeżyńskiegc, Rewkowskiego i Ro­
mana Rezyserja N. Miodziejowskiej - 
Szczurkiewiczowej.

— Teatr Literacko - Artystyczny
, . , , . , , , • „Nowości". Dziś w mątek 26 U. wsprawozdam e za rok ubiegły, w vb« •

nouweh władz * ' * dalszę-m ciągu jw cenach projuaeaado-
wycli doskonały pi ogram rewjowy p. 
t. „Kobiety, róże i kolce" w opraco­
waniu i z udziałem Janusza Ściwiar- 
skiego i całego zespołu.

rzył nożem w pie-s Rev iakę, zadając 
mu cieżkie uszkodzenie ciała Rewiakc 
przewieziono do szpitala wilejsniego. 
Nastręcza się przj puszczenie, że pchnął 
go nożem Józef Rindzewicz z Kobyłek, i 
gm. mołodeczańskiej.

Obecność czconków obowiązkowa.
— Żarząc Bratniej Pomocy Fol 

Młodz. Akadem, USB. podaje do wio 
dorności kolegów, i'; zęodnic z pismem 
IM pana rektora z dma 19 bm. zapi­
sy członków Bratniej Pomocy, mają • 
cych prawo wyborcze przyjmowane 
są do dnia 28 lutego rb. włącznie w 
sekrctarjącie Bratniej Pomocy (ul. 
Wielka 24).

ĆLBRANJA ł ODCZYT i 
— Z Polskiego T-w ł Filologicznego. 

Posiedzenie Koła odbędzie się w dn. 
27 TT (sobota) o godz. 18-ej w sali

Codziennie dwa przedstawienia o 
godz.. 6.30 i 9,15.

Ceny propagandowe parter od 50 
gv., balkon 2f> gr.

CO GRAJA W  KINACH?
MARS — Żona dwAch mężów. 

ŚWIATOWID „Ciotk, Karola11. 
PAN — „Matura11.
HELIOS — „Buffalo Bill11.
C4SINO — ,Kto ostatni całuje11.



S Ł O W O ■ Piąien, zo lutego ±38/ r.

Sprawca strzałów  tia sali rozpraw
znów przed Sądem

Dziś w Sądzie Apelacyjnym w  rozpraw odaane przez Prytyckte-
Wilnie cdbędzie się rozprawa-kar 
na przeciwko Sergiuszowi P iyty - 
ckitrnu, oskaiżooemu o  usiłowa-

g°-
Sąd Okręgowy skazał Prytyckie 

go za udział w KPZEs na długolet­
nie zabójstwa na sali rozprawi nie więzienie, oraz za usiłowanie

»ąs SŁYtHftf W LUTNI-

bziś pierwszy wy­
stąp baietu 

KURTA JOOSSA
Wczorai podaliśmy szczegóły, doty­

czące baletu K urta Joosca, którego 
pierwszy występ odbędzie się dzisiaj 
w „L etn i" . Dziś podamy kry tykę 
„Gazety Polskiej", po jego występach 
’* etołcczi.yin Teatrze Wielkim:

„Jakc roazaj tańca zespołowego, 
zaliczylibyśmy Kreacje Joossa do ru ­
bryki t. zw„ „bailets d 'ac tion" , czyli 
pantamin tanecznych z treścią. Nie 
jest to Więc czysta .sztuka dla sztu­
ki \  lub „taniec w sooie". Prasa, 
jego techniki tanecznej zaś polega na 
abeoiutncm wykorzystaniu wszystkich 
metod połączonych ze sobą harmonij­
nie, oapo-„ied.nio stylizowanych i sto 
sowanyoh z posuniętą do najdalszyi h 
granic celowością

„Stolica" (do muzy ki Polaka —
A ltK sandra'tausam ana) jest, interes.u- gnan.e zasłużonego wicedyreKtora Dy- nowisku uozostawał przez lat siedem, 
ją tym przekro.em życia wiekomiej- rekcji Kolejdwej w Wilnie ,iż Mazu- taż. Mazurowski me zasklepia1 się 

. f  1 1 J rowskiego Stefana, który z dniem 1 jednak wyłącznie w pracy fachowej n?
stoego, jego pokus i nędzy, sąsiaao- ^ y Cznja \y x., otrzymawszy podzięko- powierzanych Mu stanowiskach służ-

W terenie i na forach
św :adka J. Strelczuka oraz fun 
cjonarjusza policji państwowej.

W styczniu ub. roku w czasie 
pTOceeu grupy komunistów ze­
znawał w charakterze świadka J. 
Strelczuk, byiy członek partji ko­
munistycznej. Zeznania jrgo były 
bardzo niewygodne dla komuni­
stów, to też partja wydała na nie­
go wyrok śmierci. Wykonaniem 
wyroku miały był strzały na sal:

zaoójstwa dwukrotnie na karę 
śmierci. Sąd Apelacyjny wyrok 
ten zatwierdził. W obec założenia 
kasacji przez skazanego, sprawa 
znalazła się przed Sądem Najwyż 
szyrn, kióry wyrok obu instancyj 
uchylił, przekazując sprawę do 
ponemnego rozpatrzenia w  Sądzie 
Apelacyjnym w  Wilnie. _

Sprawozdanie z tego procesu 
podamy w numerze jutrzejszym.

Z .

POŻEGNANIE WICEDYREKTORA K. P.
inż. steU ns Mazurowskiego

Dnu. 2u II. b. r. odbyio sdę poże tom K. P. w Wilnie, na kiórem to sta­
ło wicedyrektora Dy nowisku pozostawał przez lat sieaemt 
w Wilnie i.iż. Mazu-| Inż. Mazurowski me zasklepiał się

Rower I równocześnie motocykl

wania biedy dzielnic robotniczych z wanie va  Mimstra komunikacji za 34- 
„rzepychem dancingów. Wszystko to letnią owocną pracę w kolejnictwie, 
potrafił Jooss naszkicować w trzech Przfe8?ędl w stan sP ° - - n 
obrazach, plisujących życiem.

Wielce powabna scenr „Bal w sta ­
rym W iedniu" była majstejoztykiem 
itylizacji walcowej. Jooss dał tu  znać, 
że me jesi przeci.wnikiem „pas" z ba 
tętn Klasycznego.

Wreszcu — „ciou" widowisKa- 
„Zielony sió ł" , ten właśnie, który 
zdobył Jooss owi palmę pierwszeństwa 
w Paryżu. ..Zielony stó ł" pokazuje 
dopiero, na jak wysokie wyżyny a r­
tyzmu wznieść się może „ztuka tan 
czna, o ile jej Horyzonty należycie 
rozszerzyć. Wszystao tu było: od ma 
kubryzmu po groteskę, od bohaterskie 
go porywu po nikczemne jełzarue, sa­
ty ra  i groźny zey

W strząśnięta Jo głębi widownia 
jakby osłupiała, gdy kurtyna opadła 
Dopiero po chwili zerwały się hura 
gany okalskow... K urtyna unosiła sie 
w górę niezliczoną ilość razy, a sala 
teatru Wielkiego cnyba jeszcze nigdy 
nie rozbrzmiewała takiemu brawami '...

Jak  zapewnia kierownictwo baletu 
Joossa program występów w „Lutni" 
będzie każdego dnia zmieniony, (w. L)

bowych, biorąc czynny udział w pra­
cy społecznej!, oświatowej i kultural­
ne!, zajmując czułcwj Stanowiska w 
wieli organizacjach. I tak ’d r. 1904 
do 1907 był prezesem „Uniwersytetu 
Ludowego" w Z ąbkowicach, w latach 
od 1903 do 1912 prezesem „Towarzy- 
stwc Oświatowego Jedność", od r. 
1913 do 1918 prezesem Towarzystwa 
„Kultura" w Piotrkowie, następnie pre­
zesem Gniazda T-wa „SoKÓł", a w iai- 
tach 1920- -27 prezesem T-wa Opieki 
nad Emigrantami, Kcna Związku Inży­
nierów Kolejowych DOKP Radom, oraz 
członkiem Rady miejskiej i Sejmiku Po­
wiatowego w Skarżysku Kamiennej.

Z chwilą przybycia dc Wilna Inż 
Mazurowski rozwija ożywioną działal­
ność w nisicm  życiu spolecznem, pra­
cuje w T-wie Przyjaciół Szkoły Tech-

PRZEE WALNEA. ZGROMADZENIEM 
PZLa

i
W dr.iach 27 od godz. 17 i 28 bm. 

od godz „10-ej odbędzie się doroczne 
walne zgromadzenie PZIA, w Warsza ­
wie przy ul. Wiejskiej 13.

- Porządek oorad przewiduje m. in.:
Wybory władz Związki' ustalenie 

wysokości opłat, sprawozdanie., preli­
minarz budżetowy, zasadnicze zmiany 
statutu PZLA, wnioski i t. d.

t ------------
i

u nas i gdzieindziej
Bj_a.ŁY3T0K. — W dniach 25 i 2tt 

b.m. rozegrany zostanie w Białymsto­
ku ] K ros Bokserski, który wywołał 
duże zainteresowano’.. Na ringu zgio 
madzi się nrenotowane docąd w Bia­
łymstoku liczba około 40 zawodników.

lOarząd Warszawskiego Oddziału 
ZDSRP ukonstytuował się jak nastę­
puje: -  -

Prezes - rod. M. Strzelecki, wice­
prezes —■ red. T. Grabowski, sekretarz

. , . . . , 1. "  . . . .  ' — red. Sokopp SkarDniii — red.
Na międzynarodowej wystawie samochodowej w Berlnue znajduje się ro SzereszeW3ki; fałonek Zarządu m .
wer, któiy n:oże być także używany jako motocykl, gdy się jtulący zmęczy. •yv-ejsg -

Sekretarz Zarządu urzęduje w piąt 
ki w lokalu Związku (Marszałkowska 
3), godz. 17 — 29.

ZAWODY SZERMIERCZE W GRODNIE
GRODNO. W Grodnie odbyły się za stó (Suwałki). W 2 klasie — ^por. Głu

w ody szermiercze w szabli i szpadle 
o mistrzostwo 3 Olj-ęgu ZwiązKu Woj­
skowych Khioow Sportowych. Wyni­
ki notujemy:

Oficerowie: w szabli 1 klasa — 1) 
ppor. tłurbc (Grodno]. 2 klasa w sza-

nicznej im. Marsz. J. Piłsudskiego, jako bH — poi. Waslak (Jagiellonki) W

,KSlQ2dfCZKa 
na yroi.hu"

Znana, wielce interesująca i efektow­
na oasn sceniczna według powieść. 
Andersena „tesięzniczka na giocnu“ 
wystawioną zostanie meoawem w 
gmachu Teatru „Lutnia", jako wido­
wisko dia dzieci i młodz,eży. TeKst 
sceniczny i aś.„ ułożony i opracowany 
'[.ostał przez H Łysakowską i A. Kis.e- 
lewieza

Ze względu na zupełny brak wido­
wisk dla dzieci w nasrem mieście, 
projekt ten należy powitać z wiełkiem 
uznaniem. Z. S.

Ir.ż Mazirowski St. uiodzit się w 
r. 1875 w Piotrkowie, gazie też ukoń­
czył szkołę śreanią. Po odbyciu stud- 
jów na wydziale inżynierji lądowej i 
wodnej na Politechnice w Rydze i '„ły­
skaniu w r 1902 dyplomu inżyniera, 
wstępuje do służby kolejowej. Wybit­
na wiedza fachowa, rzetelna i uczciwa 
praca ułatwiła i przyczyniła się wybit­
nie do szybkiego kroczenia po szczeb­
lach hierarchji służbowej ou stanowis- 
na pomocnika naczelnika oddziału dro­
gowego w Ząbkowicach, po przez na­
czelnika oddziału diogowego w Skar­
żysku, naczelnika wydziału drogowego 
w Wilnie, aż do stanowiska wicedyrek-

prezes, w Białym Krzyżu jako członek 
zarządu, w Związku Inżynierów Kole­
jowych jako preze.5, oprócz tego do 
czasu powstania „Rodźmy Kolejowej" 
był prezesem Dyiekcyjnego Komitetu 
Kolonji i Półkolonji Letnich i dożywia­
nia dzieci.

Za zasługi na polu p«cy  kolejowej 
i społecznej inż. Mazurowski Stefar. 

odznaczony zosta1 w r. 1933 (34) „Zło­
tym Krzyżem Zasługi". Za czas swo­
jej pracy w Dyrekcji Wileńskiej, dzięki 
osobistym wanościom zjednał sobie 
szczere uznanie • pracowników Ikolejo- 
wych. To też delegacja pracowników 
lzOKP w Wilnie z dyrektorem K. P. 
inż. W. Głazkiem na czele żegnając Go 
wręczyła Mu jako upominek obraz 
pc iżia art. malarza Kazimierskiego pt. 
„Wiino wiosną", a Dyrektor inż. Gła- 
zek imieniem kolegóv i pracowników 
kolejowych wygłos, krótkie, pełne ser­
decznych słów przemówienie.

W imieniu współpracowników prze­
mawiał p Juijusz N irkowicz naczelnik 
biura kontrol; dochodów

jROftA LITERACKA".

PAUL VERLAINE
w interpretacji AndrćGulbert - Lassalle

szpadzie 1 klasa — por Trzeouchow

śkl (Suwałki).
Podoficerowie: w szabli 1 klasa 

Strzałkowski (Jagiełłonia), 2 klasa — 
kpi. Siemaszko i Suwałki j. W szpadzie 
1 klasa — kpr. Strzałkowski (jagiei-j, 
w 2 klasie — Bółądzk. (Suwałki/.

Poziom i/aik był wysoki.

hiędzynaritdowe zawody narciarskie
w Zakopanem

ZAKOFANF W przysziym tygod­
niu (6—7 marca) oabędą się w Za­
kopanem międzynarodowe zawody nar 
ctarskie w kombinacji alpejskiej.

Zawody zaKrojone oędą na wielką 
skalę przy udziale licznych zawodników 
zagranicznych.

Na hokeiowyrh mistrzostwach św iata
w Loodynis

LONDYN. Jak juz podaliśmy, Pol­
ska wobec porażki poniesionej z Szwaj 
carją została wyeliminowana z finało- 
wycn rozgryweK o mistrzostwo świata 
w hokeju. Mimo to Polska rozegra je­
szcze trzy mecze z Czechosłowacją, 
Węgrami i Francją o 5-te, 6-te, 7-me 
i 8-me miejsce w klasyfikacji św ito ­
wej łub 4-te, 5-te. ó-te i 7-me w kla­

syfikacji europejskiej

idą w tym kierjnku, że mistrzos.wa 
świata i Europy zdobędzie ponownie 
Wielka Brytanja, pozosiawiając Kana­
dzie drugie miejsce w klasyfikacji swia 
towej, Niemcom zaś drugie miejsce w 
klasyfikacji europejskiej 
- Na rozegranym we wtorek w Wem- 
bley meczu Czechosłowacja — Niemcy 

który skończył się porażką Czechów, 
doszło do burzliwych protestów ze stro

LONDYN. — We wtorek po pól 
nocy zaKonczone zostały ostatnie dwa 
mecze hokeja loaowego v, pulach pół 
finałowych w Londynie.
• Kanada wysoko pokonała Francje 

13:0, a Niemcy wygrały mecz z Cze­
chosłowacją 2:(J.

Na zasadzce wyników półfinało­
wych do finałowej puli weszły nastę­
pujące drużyny:

Anglja, Kanada, Bzwajcarjp i Niemi
cy.

* * *
SZT0I-HOLM. — Władysław Zby­

szko Gyganiewicz po zwycięstwie nad 
olimpijeżykiem Tuie Sjosedt, walczył 
w tych dniach z drugim rapaśiuKiem 
szwedzkim Łrico Malmberg który ró­
wnież znajdował się w szwedzkiej dru 
żynie olimpijskiej.
1; Malmberg . jpoddał się po walce, 
trwającej 10 minut 17 sek.

i.  <
. * *  *

ZURYCH. Na skoczn* w Wengen 
oabył się międzj-nnrodowy k o u k i u s  

skoków uarciarskiołą w którym zwy­
ciężył Reidar Anderscr (najdłuższy 
skok 60 m.), przed swym rodakiem 
Per Fossum. :

lamę bierze w niej czynny udział, a 
wkrótce potem następuje jego pierw­
sze zetknięcie się z Arturem Rimbaud, 
spotkanie, które tak silnie zaważyło na 
.osach całego jego życia. Rozpoczyna 
saę długi, awanturniczy okres podtóży 
i włóczęgi, a jednocześnie czas naj-

We środę o pomocy, kiedyśmy po­
wracali krętemi uiiczkam. — „miasto 
odeszło we mgłę" jakby powiedział po­
eta

1 szedł razem z nami Andre Gui bert- 
Lassalle, młody poeta francuski a z kie­
szeni wystawał mu rwnek poezu poety 
Paul Veriame‘a. ,

— Les sanglots longs (
Des viotons 

i de 1‘automne...NOTATKI RADJOwE i Andre Lassalle, prezes paryskiego
kota wielbicieli Yerlaine a i redaktor świetniejszej twórczości obu nieroz- 

EMIL VON SAUER —SOLISTĄ PIĄT- werlenowskich „Nuances" mówił .tam łącznych towarzyszy, gdy wtem cal- 
KOM^EGO KONCERTU teS° ‘ania dlogo, przy szczelnie zapeł- kiem niespodziewanie, podczas jednej

uionej saii Zw. Literatów, o uroczym ' . .
Emn von Sauer to jeden z najsław- wpływie i mistrzowskiej grze potcien. 

niejszych pianistów świata . pc dago- w twórczości autora „Jadiset Naguóre".
gów. Przez dziesiątki lat zjeżdżali do — Car nous voulorts la Nuance en-
Wiednia pianiści z wszystkich stron, by core,
korzystać Z nauki wielkiego mistrza Pas ta couleur, rfen que la nuance 1
fortepianu — ucznia Lisz.a. Z jego to W epoce kunsztu formy, słowa i
ozkoły wyszło szereg wybitnych pia- wycyzelowanych do najwyższych gra 
nistów. nic form parntzyjskiego wiersza, Ver- jedynego, ukochanego sytia—Jeizego.

Sławny anysta, liczący dzisiaj lat laine b jł jakgdyby „świetlistą rakietą Verlaine zostaje sam. Ha toraz dużo, 
75, wystąp, jako solista koncertu fil- na tle lodowatego chłodu, tlącym bez nadmiar wolnego czasu, może roztrzą- 
harmonicznego, który Polskie Radjo przerwy ogniem wybucha ącym znagła sać i przemyśleć wszj-stkie sprawy 
transmituje na wszystkie rozgłośnie, gorącym płomieniem". dotąd nierozwiązane i zapomniane, czy
Wykona on zawsze porywający kon- ( Upośledzony srodze pizez los, ude- też pozostawione na uboczu,
cert Schumana. Ponadto w programie izająco brzydki i odpychający zewr.e | oto w pewną czerwcową noc, pc 
przewidziana jest Symfonja C-Dur Mo- trznie, oodarzony wzamian niezwykią długach zmaganiach następuje nawrć- 
zarta, dzieło pełne bólu i tęsknoty, któ- wrażliwością i subtelnością artystycz- ceme, „powrót do Boga" poety. Z tego 
re godne stanąć może ohak najwięk- nych odczuć, Verlaine wcześnie usły- też czasu pochodzą ieg„ najgłębsze, 
szych arcydzieł tego wielkiego kom- szał i pojąt glos powołania poety. Tc -rzenik-iięte na wskroś mistycyzmem, 
pozytora. Dwa utwory polskie, kom- też rozsta1 się szybko z urzędniczą k a r-1 
pozytorow wspoicześnych, mianowicie jerą, aby — oopijając czerwone wino 
IV Symfonja Poudowskiego i „Sufta a 1‘heure vene du sorre, — tworzyć 
góralska" młodziutkiego Jana Ekiera, pierwsze poezje przepełnione muzyką 
skończą koncert I i tęsknotą, tęsknotą za kobietą, znaną

Orkiestrą dyryguje znany poisKi ka- łytko ze snów, poezje, w których jed- 
pe'mi„trz Kazimierz Wiłkomirski. Po- nym zwrotem umiał wywołać obraz

'czwartek w Wembley z Czechosłowa- 
• cją. W piątek walczymy z Węgrami, a 

res .ch współżycia należał do najpięk- w sobotę z Francją, 
niejszych wepomnień poety ■— żona j Co do meczów finałowych, to w 
me była mu wcaie U wymarzoną to- piątek Niemcy grają z Szwajcarją a 
wai :yszką i przyjanołką.. Ameryka z Kanadą. Wreszcie w sobotę

Przychodzi rok 1875 Komuno Ver- Wielka Brytanja spotka się z Niein- 
i ... . . camJi a Kanada z Szwajcarją.

W Londynie ogólne przewidywania

Pierwszy mecz rozegra. Polska w l ny widzów, którzy uważając, że dru­
żyna czeska grała lepiej od Niemców 
kwestjonowali wynik, domagając się 
uznania dwócł bramek, strzelonych 
przez Czechów Nieuznanie przez sę­
dziów tych bramek zadecydowało o 
zwycięstwie Niemców. Krzyki i gwi­
zdy publiczności trwały do końca me 
czu. ~

Jędrzejowska w ćwierćfinale turnieju
w Monte-Carfio

MONTE CARlO. W środę na tur 
z gorących sprzeczek Verlaine wycią- nieju w Monte - Carlo Jędrzejowska po 
ga rewolwer i rani ciężko przyjaciela, konała Dickin 5:7, 6:3, 6:3 kwalifiku- 
Nieszczęści? przychodzą teraz jedno po jąc się do ćwierć - finału.

ska — Tłocz^ńsKi wygrała z parą Lie- 
bert ■ Kho - Sin - Kie 5:7, t  2, 6:4 

Na zawadach obecni byli "król 
szwedzki Gustaw V i minister Beck

drugiem, nieprzerwanym łańcuchem: 
zamknięty w ciasn ej celi, dręczony wy­
rzutami sumienia Verlame zapada co­
raz silniej na zdrowiu, mało tego — 
żona pc uzyskaniu separacji zabiera mu

W grze mieszanej pata Jędrzejow-

gadankę wsiępną prz ed  koncertem wy­
głosi dr. Jerzy Freiheiter. Początek o 
godz 20,05.

KONCERT SOLISTÓW W RADJO.
W piątek, dnia 26 lutego o godz. 

17.15 nadaie Polskie Radjo koncerl so­
listów, w którym udział wezmą: zna­
na śpiewaczka Jadwiga Hennert i je 
den z najlepszych oboistów pclsk ch 
Seweryn Śrieckowski. Artystom akom- 
panjuje prof. L L rstein. W programie: 
sonata na obój C Schrecka, kompozy­
tora niemieckiego ubiegłego stulecia, 
oraz pieśni Franza Wolffa i Mendels­
sohna.

KAŻDY SU.TADOMY OBYWATEL 
JE ST  CZŁONKIEM L.O.P.P.

niemalowany i skomponowany, poezje 
wymykające się z pod możliwości ja­
kiegokolwiek naśiadowjtfctwa, wiersze 
pełne prostoty i nawskroś przeniknięte 
harmonją.

— De La musique avant toute chose .
1 fale powstają kolejno dźwięczące 

rymem i rytmem, przedziwnie rozśpie­
wane, pierwsze zbiory poety  „Poemes 
saturniens" (1867) i „Fetes galantes". 
Powodzenie jednak omija go strannie. 
I przychodzi następny etap w życiu 
Verlaine‘a.

Potrzebna mu była opieka serdecz­
na i uważna, aby właściwie pokiero­
wano drogą — człowieka o słabej woli 
i wybujałej fantazji, tymczasem — oże­
niono go z 15-]etnią dziewczyną, dziec­
kiem prawie i — chociaż jaierwszy ok

wiersze pisane w więziennej celi
Tymczasem długo oczekiwana sła­

wa wzrasta z dnia na dżień, ale też i 
z dnia na dzień wzmaga się jego cho­
roba Otoczony powszechnym szacun­
kiem-, życzliwością, czcią i uwielbię-

St.Zjednoczone-Japonja o puhar Da»lsa
NOWY YORK. — Mecz tenisowy 

Stany Zjednoczono — Japonja o pu­
har Davi.sa (pierwsza runda strefy 
amerykańskiej) rozegrany zostanie w

dniach 13 — 14 m aja w Waszyngto­
nie. ' 1
1 Japouję reprezentować będą: Tłi- 

deo, Niszimura i Kftigc Yamada,

Mistrz i mistrzyni świata
JaKif, zawodowcy

Karol Schaeffer zadeojatował, jako nie przerwała na dłuższy okres pracę
zawodowiec, w rewji „Zabawy lodowe dlć filmu.

^  , uwicimt- '^37 t.“ w Chicagu, występem tym I W tych dniach występem swym w
mem, Verlaind‘ zai^łla coraz to* ! Tej rozP0(-zyncjąc tournee po Stanach Zje Nowojorskim Madison Scjuare Gardę: mow-mza. Fo przyjęciu sprawozdania

dnoczonych, za które otrzymał ok. 50 rozpoczęła siynna łyżwiarka tournet 2 działalności Zarząou na wniosek Ko-

1 iwors%.ya 
kraw«dl m4.h

I- MÓającyK m a  m v }U q
jh tlyanoK ,

Ł Mpcwnikjąeya f fctW «»- 
*■■■■« |  p t , ) «■ . . ąaM k .

^ T m n u -

T-wo Filatelistów 
\ Numizmatyków

w Wilnie
W dnm 24 lutego r d oab^to się 

wame zebranie T-wa Filatelistów i Nu­
mizmatyków w Wilnie w lokalu T-wa 
prey ulicy Gimnazjalnej 6—4, cod 
przewodnictwem p. Redaktora L. Abra-

na zdrowiu i tylko w rzadkich momen­
tach poprawy onuszcza na krotko mu- 
ry lecznicy, a wtedy całe quartier obie­
ga radosna nowina: , Verlaine powrócił 
ze szpitala!" I tłumy śpieszą na powi­
tanie

tys dolarów.
Ładny grosz..
Równocześnie z innego krańca A- 

meryki donoszą, że po nakręceniu pierw

pokazowe po większych miastach Sta­
nów Zjednoczonych i Kanady

Być może mistrzowie olimpijscy 
sootkają się podczas tych wędrówek.

szego filmu, mistrzyni olimp.jska w jeż ale w jakże innych rolach
Nieprzemijający czar jego poezji °*z'e figurowej na lodzie — 0 inia Hen- < 

jest źródłem natchnień wszystkich pćż
niejszych szkól poetyckich, jego pro- j 
stota i sita wymowy pozostaią niedo- j 
ścignione, tak, że — jak ktoś się siu 
sznie wyraził — „gdyby Verlaine‘a r.ie
bvio, tizebaby go byto chyba wymyś- j LWÓW. Na stawie, zwanym ,,Fran- 
1eć!“ cówka" na przedmieściu Lwowa wy-

Jeszcze dhigo po wyjściu z sal: Li- darzył się tragiczny wyp^aeK. Dwu 
teratów dźwięczy nam przedziwna me- hokeistów wybrato się na staw aby 
todyjność jego poezji.

Tragiczna śmierć hokeisty

de la musique avant toute chose ..
Eddy.

misji Rewizyjnej udzielono Zarządowi 
absolutorjum i wyrażono podziękowa­
nie za jego pracę, pwczem przystąpio­
no do wytłoru nowego Zarządu. Wy­
brani zostali p. Major Wacław Zdro­
jewski (prezes), p. Eugenjusz Gusz- 
czyk (v.-prezes), p Wacław Kieżuti — 
(sekreta.z), (p. JAntoni Kucharski — 

(skarbnik) i p. An+oni Domaradzki — 
(czionek 7arządu — kierownik sekcji 
numizmatycznej)

w p a d ł do wody. Towarzysz jego za-1 D° Komisji Rewizyjnej wybrano: p. 
alarmował pogotowie strażackie, które i ^ 'ra Burh irdta, p . npt. A Mafare- 
po przeszukaniu stawu znalazło Procia j w’cza • P- brąpaJskiego.
pod lodem ' Mimo natychmiastowej

trenować. W pewnym momencie je- akcji ratunkowej nie udało sie nieszrzę 
den z nich niejaki Tadeusz Proć liczący śliwego hokeisty uratować, 
lat 20 zjechał na kraj lodu cienkiego i ‘ --------------

Zwykłe zebrania członków T-wa 
odbvwaja się co środę w godz 5—8 
ppeł. w lokalu T-wa przy u!. G>mnaz- 
jalnej 6—4.
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„Podbipiąta"
Z M I A N A  N A Z W I S K

Przywilej ć lhżyóów I
NIEUZAS ADNT ONTi PRZYWILEJ

Tak się ułożyły stosunki polsko 
żydowskie, że żydzi korzystają u nas 
z szeregu faktycznych przywilejów, 
Które zosiały bądź nam narzucone w 
czasach zaborców l utrwaliły - się p rztj 
■>ciowo w niepodległej Polsce, jak  na- 
przykład ulkój rycualny, bądz też u- 
zyskaoe zostały w czasie organizo­
wania się niepodległości państwa, jak 
na przy kład prawo zmiany żydowskie­
go nazwiska na polskie.

Ten osuatni przywilej powstał nie 
lormalnie, bo wbrew duchów odno­
śnej ustawy, tem niemniej jednak 
istnieje. W oparciu o ustawę z Unia 24 
październik,,. 1919 roku tysiące żydów 
<‘iągle przybiera nowe nazwiska o pol­
akiem brzmieniu.

■ łodzi to w nasz interes narodo­
wa. Kie może z narodowego punktu 
widzenia pozostań obojętny fakt, że 
ciągle rośnie liczba luazi przyDiera- 
ących nazwiska właściwe naszemu 

społeczei.81 wu, a jednaa ludzi o men 
talnośct ODcej, z innego środowiska 
narodowego i kulturalnego, o innej 
etyce i tradycjach.

I tu  następuje kolizja niewspół­
miernych interesów. Interes Narodu 
wymaga, ahy nie dopuście do tej 
inowacji obcych rasowo i duchowo 
elementów w nasrem społeczeństwie 
-  z drugiej strony żydzi wybitnie 

zyskują na tej zamianie i dlatego d<*- 
żą do niej mimo wszystko.

Ciągle jakiś Turkus, oDraci ,,ący się 
wśród polskiego środowiska, staje się 
nagle niezadowolony z drogocennego 
brznuenia swego nazwiska. I  przybie­
ra nowe o mniej cennem, ale spokoj­
n ie j zem brzmieniu — Turcewicz. Kto 
nie znając go osobiście może zarzucić 
7. czasem żydowskie pochodzenie p. 
Turcewiczowi ?

W tym artykule postaramy się u- 
wypuklić kilka najbardziej istotnych 
momentów tej masowej zmiany naz 
wtsk żydowskich na polskie.

ZMIANA NAZWISK WCiząŻ SIE 
ODBVWA

Więc po pierwsze atak żydowski 
nn polskie nazwiska trw a i mc nie 
traci na swej sile. Mógłby się ktoś 
łudzić, że tych Kilka dziesiątków, 
czy nawet setek żydów, przybierają­
cych co roku polskie nazwiska nie 
stanowi w sobie nic groźnego. Tak nie 
jest. Nazwiska swego nie zmienia Ro­
senbaum, kupiec z Franciszkańskiej 
ulicv. Nowe polskie nazwisko potrze­
bne jest kompozytorowi, aktorow., 
dziennikarzowi t.d., ludziom, którzy 
obracają się wSiód polskiego społe­
czeństwa i mogą mieć wpływ na for­
mowanie jego nastrojów, btwarza to 
specjalne niebezpieczeństwo.

sposooy Jego osunięcia
WBREW DUCHOWI I  BRZMIENIU 

USTAWY

Dalszym Ciekawym momentem 
zmiany nazwisk jest to, że odbywa 
się ona od pierwszej chwili wbrew 
zdecydowanej woli większości nasze­
go społeczeństwa. W ustawie z dn. 
24 października 1919 roku, która do 
dzisiaj stanowi jedyną (.odstawę zmia­
ny nazwisk żydowskich na polskie, 
art. i mówi najw yrajniej:

„Zezwolenie może być udzielone 
tylko w przypadkach, zasługujących 
na szczególne uwzględnienia Brzmie­
nie nie polskie nazwiska nie jest do 
statecznym powodem do zmiany**...

GNIEŚĆ USTAWĘ z  ROKU 1919

Należy się tylko dziwić, m  władze 
administracyjne znajdują w-ród zy- 
aów do dzisiaj tyle przypadków, za­
sługujących na szczególne uwzględ 
nienie. Byłoby ze wszechmiar pożą- 
danem, aby te przypadki nareszcie 
się skończyły. A to można szybko zro 
bić, należy tylko skasować usta­
wę z unie 24 października 1919 r., 
która służy rrawie że wyłącznie in­
teresom żydów skim.

• Bowiem w tej samej materji dzia­
łu u nas ustawa z dnia 22 marca 1 1 
roku o zmianie nazwisk hańbiących, 
ośmieszających, lub nielicujących z 
godnością człowieka.

Ważniejsze jej postanowienia
.brzm ią: Art. 1. Obywatel polski, po­

siadający nazwisko hańbiące, ośmie­
szające, lub nielicujące z godnością 
człowieka, ma prawo zmienić to nazwi 
sko, według przepisów niniejszej u- 
stawy.

i Art. 4. Podanie o zmianę nazwi­
ska, oraz akt zezwolenia na zmianę 
nazwiska w myśl niniejszej ustawy 

. osób, których stan mezamożnośei
\ jest niewątpliwie znany wojewódzkiej 
władzy administracj-' ogólnej, wolne 
są od opłat otemplowych.

Niestety, ustawa ta  posiada art. S, 
który należy najszybciej zmienić: 
„Postanowienia ustawy niniejszej nie 
uchylają mocy ooowiązującej ustawy 
z unia 24 października 1919 roku. w 
przedmiocie zmiany nazwisk”

Należy więc dążyć do najsz; bszego 
uchylenia ustawy październikowej. 
Odpowiednia uchwała Sejmu znajdzie 
gorące poparcie całego społeczeństwa. 
Z formalnego punktu widzenia mc te­
mu nic stoi na przeszkodzi*, bowiem 
działać będzie w dalszym ciągu w tej 
m aterji ustawa z dnia 22 marca 1929 
roku

ZMIANA IMION

Pozaiem należy najszybciej uchy­
lić rozporządzenie z dnia 29 paździer­
niku 1920 roku, które w oparciu o 
Pruski Zbiór Ustaw str 515, zezwala

W tej rubryce zamtestczamy i.«JjCfcl.ileJ**zrf wz«pt 
l im  najciekawsze arcymiły I feijetony, które wrzoraj 
ukazały się w prasie polskiej. Nie op?truJemy tek w 
ładne komentarze. Ale to nie zneczy, abyśmy podzie­
lali poglądy w nich wypowiedziane. Owszem będą sk 
te znajdowały utwory nascyco przyjaciół, będą pow­
tarzane zdatna, z ktoreml s«ę zgadzamy. Aic równi, 
często będziemy zamieszczali artyauły przeciwników 
1 przedrukowywali poglądy skrajnie z uaszeml poglą­
dami sporne. Jeśil oędzlemy ywałaf, zq z JakichkoŁ 
wiek względów dany utwór, artykuł czy teljetoa i»  
sługuje na powtórzenie lub na zapamiętanie.

2YCIE GOSPODARCZE

Wady naszej gospodorki
w Świetle liczb hahdlb zagranicznego

Sąaom Grodzkim w b. zaborze pru 
skiir. na zezwalanie zmian imion. Na 
tej podstawie żydzi licznie przybiera­
ją  najbardziej chrześcijańskie imiona.

TYMCZASOWY ŚRODEK 
ZARAuCZY

Do czasu tjch  zmian, miejmy na­
dzieję dość bliskich, naieiy zoigani- 
zować na zagrożonym przez atak ży­
dowski odcinku, pewnego rodzaju sa­
moobronę społeczną. Ponieważ „Mo­
nitora Polskiego**, gdzie ukazują się 
ogłoszenia w przedmiocie zmiany naz­
wisk, czytają nieliczne jednostki p ra ­
wie że wyłącznie z racji swych intere­
sów, a ogół prawie że nic nie wie o 
tych bądź co bądź ciekawych ogłosze­
niami, przeto należy w poczytnem 
piśmie poiskiem publikować stale listy 
żydów, przybierających nazwiska poi 
skie.

Ma to dwojaiti cel. Po pierwsze 
nastąpią częstsze protesty ze strony 
Polaków przeciwko przybieranym 
przez żydów nazwiskom. Tu należy 
wyjaśnić, że protest może nastąpić w 
ciągu 90 dni, od czasu ukazania się 
odpowiedniego ogłoszenia w „Monito­
rze. Polskim**. A daloj, żo w myśl o- 
kólnika Min. Spraw Wewnętrznych 
Kr. 57 z dnia l l . I I I  1929 roku i pó­
źniejszego jS r. 87 z dnia 31 grudnia 
3935 roku. „...Min. spraw Wewnętrz­
na eh wyjaśnia, że uprawnionemi do 
zgłaszania sprzeciwów są nn tylko oso­
by, posiadające takie same nazwisko, 
jakie proszący o zmianę przybrać za­
mierza, lecz także inne osoby, z waż 
nych powodów mogą zgłosić sprze­
ciw* *.

Po drugie, publikowana lista de- 
konspiruje żydów z nowemi nazwi­
skami ujawniając icn pochodzenie i 
poprzednie nazwiska. Wchodzą, ale 
z dokładniej pocanemi personuljami. 
A  to jest w a ż n e  w  okresie walki o od- 
żydzeme Poiski

Stosownie do tego podawać kolej­
no będziemy na łamach „Podbipięty**, 
poczynając oJ numeru bieżącego listy 
żydów o nowo przybranych nazwi­
skach.

PIERWSZA LISTA

„Monitor Polski** Nr. 14 z dnia 
15/9 1936 r. Dr. Leopold Golaberger,

adwokat w Żywcu uzyskał zezwolenie 
na zmianę nazwiska rodowego na Ge 
rzymski.

Lewi Dawid w Bęazinie syn Szlamy 
i Gitli wniósł o zmianę nazwiska na 
Leur.

FLAielsztajn Francuzek syn Icaa 
Chaima i Ghany Brachy ze Skarży­
ska ■ Kamionnej wniósł c zmianę na- 
zwiska na Sierpińsk_ lub Lutow sk.

Inż. Feiberbaum Edmund Mar jam
syn Woifa i Lconory z Landesbregów 
wniósł o zmianę nazwioka na Feliński, 
Fełcrński lub Felczyński, WirskL Przy 
bylski, W arsk i

„Monitor Polski •* Nr. 217 z dnia
18.9 36 r  Uchwałą Sądu Grodzkiego 
u Kaiowicach z dnia 26.8 36 r  zezwo­
lono Mozesowi Palciikerowi zaiu. w 
Katowicach na zmianę imienia Mozes 
na Maijan.

„Monitor Polski*1 Nr. 220 z dnia
22.9 36 r  Rozentalowi (Rozenthalj 
zezwolono na zmianę nazwiska na Żem 
ralski.

„Monitor Polski** Nr. 224 z 26 9 36 
r. Turkus Zygmunt urzędnik zamie­
szkały w Piastowie, uzyskał zmianę 
nazwiska na Turcemcz.

Kosenmar Herman Muses, zam. w 
Strasburgu, w iiósł o zmianę nazwi­
ska na Getter.

Rothiu.au 'Abraham zam. w Berli­
nie, wniósł o zmianę na Jterge.

„Monitoi Polski** Nr. i£9 z dnia
2.10 36 r. Zanderer Szaja nzyssał no­
we nazwisko Bittman.

„Monitor Polski** Nr. 243 z dnia
39.10 36 r. BerKOWicz Cham. Hirsch, 
zam. w Norymberdze, wniósł o zmianę 
nazwiska sa Branuhut.

Bernstein Józef syn Mojżesza i 
Peśli, zam. w Krakowie, wniósł o 
zmianę na Bercstyuski.

Fili Leon Józef Mar ja syn Salomo­
na, zam. w Muszynie wniósł o zmianę 
nazwiska na 1’aleński lub FelinakŁ

Kazimierz Snopek.

W chwilach kryzysu gospodarcze­
go, w yrazającegc się w .naiym ob*c 
cle, w braku rynków zbytu, w nadml. 
rzr podaży i ońoczych rąk—winniśmy 
dążyć do jaKnajszczegóło wszego przt 
gtądu na»i.cgo handlu zagranicznego, 
pobudzić wszystkie istniejące i dize- 
rniące siły do jaUnajwiększe/ wytwói 
czości rouzbnej. Winniśmy tworzyć co­
raz to nowe gałęzie produkcji, dążyć 
szczególnie w dobie bezrobocia Jo jak- 
najinteiTsywTriejszegc podniesienia ja­
kości naszej produ-teji, co musi samo 
przez sie spowodować wchłonięcie czę­
ści ludzi pozostających obecni* bez 
pracy.

W odniesieniu do naszych braków 
w dziedzinie gospodarczo me można 
nie zwrócić uwagi na memóre -ażące 
wprost zaniedbania. Tak np. w 1935 r., 
jak zresztą i w latach poprzednich, spro 
waazlfiśmv z zagranicy SKRAWKÓW
p a p ie r o w y  c h  i m a k u l a t u r y  
oko!o 20 tys tom za sumę JEDNEGO 
MIL JON/. 730 TYSIĘCY ZiOTYCH. 
wywóz zaś nasz był żaden (zero) 

WŁOSÓW LUDZKICH N1F. W WY 
ROBACH kdpilismy zagranicą na same 
186 tys. złotych wywieźliśmy tylko na 
4 tysiące złotych i nadwyżka przywo­
zu nad wywozem wyniosła 184 rys. 
złotych.

Srocud zaraocze temu >tanowi rzc 
czy wydawałyby się jaK najprostsi en 
Nie palić, nie wyrzucać dc śmieci z 
naszych urzędów, biur i fryziemi »Krav* 
ków papłert i ocdętyci włosów, lecz 
mtkutny zbierać i sprzedawać te, niku 
mu niepotrzebne odpadki, a  zostawimy 
w fcaju blteko 2 majony złotych. Mu­
simy nie tylko zainteresować nasz han­
del możliwościami ryiiku wewnętrzne­
go, lecz i stworzyć te możliwości. Wy­
cenie samach zarządzeń zgór\ nie mo­
że jeszcze rozwiązać tagach de n>a. Za 
rządzenh tanie nawet Dyły wydane 
przez władze centrali.? jeszcze w 1930 
oku, co do zbieiania i sprzed ;ży od 

oadków papierowych, lecz jak widzi­
my, ber współdziałania społeczeństwa, 
jak przy zapotrzebowaniu, tał. i przy 
podaży na ■ ynku wewnętrznym, nie o- 
iągnęlismy żadnych rezultatów.

Organizację gospodarczą, środk lo 
komocii 1 drogi winniśmy podnieść na 
możliwie najwyższy poziom, aby zap* 
wnić możliwie najsprawniejsze funkcjo 
nowanie organizmu gospodarczego. — 
Wtedy meżemy Się spodziewać, że nie 
3prov adzimy jak w 1935 roku kamieni 
polnych i snalnych z zagranicy na su­
mę 1 miljona złotych, kamieni lozdrob-

Miazgi drzewnej ! papieiowej
Celulozy bielonej
Waty z celuloz j
Papieru pakowego
Papifci u gazetowego
Papieru innego
Bibuły do atramentu

Razem wywieźliśmy z kraju po uw- 
zgtędnienii wywozu na kwotę 4 miljo- 
ny 664 tysięcy złotych. Nie wspomina­
my o pergaminie roślhtnynt, któ 
wwieźliśmy w roku 1935 na sumę 85’’ 
tys. złoiych

że możemy sobie oać raoy przy tet 
niemu c,ięd dowwhJ niezbicie czlacheł 
ny wysięk jednostek z generałem Że­
ligowskim na czele, podjęty nawę w 
naszen- Wilnie mrierającer . ndesde 
na jednym odcinku gospodJrczym, a 
mianowicie lniarstwie. Jakkolwiek nie 
poprawiliśmy jeazcz. sprawy przywozu 
1 wywozu oicju inian go, to tednak na 
.nnycn odcmkact wkhómy wyrażru oc 
prawę. W stosunku do siemienia łnla-

nionych na 750 tys. zL, piasku na 613 
tys. zl. i około 20 wagonór żwiru — 
(374 tonny.).

Gliny rodzimej i mie-onej, szlar.io- 
wanej i palonej sprorcaozilistny z za­
granicy na 2 mhjony 950 tys. złotych. 
Rzecz oczywista, że w tej sprawie ode- 
grywa olbrzymią rolę odpowiednia gięć 
kość naszych tary ' kolejowych, jak i 
ogółiui sprawność transportowa.

Organizacja zbioru s«erścL puchu l 
włosia zajęczego i k.óliczego (angora' 
pozostaw2 w kraju przeszłe 600 tysięcy 
złotych nadwyżki naczego impoiiu nad 
eksportem 

Domagają sle orgaidzacj zbioru: od­
padki wełniane, końce wełny czesanej 
surowej i bielonej, których sprowadzi­
liśmy z zagranicy w 1935 roku na ( 
mil jonów 633 tysięcy złotych, wywieź­
liśmy zaś tylkt na "32 tyś, złotych. -— 
S ta ra  blisko 6 mlljur.iów zloty-ch. Wło­
sia zwierz r-cegc z grzywy lu t ogora 
kupiliśmy na 80 tys, złotych, szczeci­
ny meoczyszczonej kupiliśmy na 352 
tys. złotych, sprzedaliśmy tylko na 6 
tysiąc; Dotych. Strata na samym wło­
siu wynosi zatem po.tad 400 tys. zło­
tych loeżnic, a przecie samych świ.i 
sprzedaliśmy w tym aatnym roku na 1C 
mil jonów złotych.

W tych spmwaeh nie można neg.i- 
wac tego czynnik: psychologicznego,
że my czujemy się zbyr wiełcv <Ła ta ­
kich małych Interesów, jak zbiór i ku 
pno w drobiiych ilościach papie.,, i od­
padków papierowych, wiosła, puchu, 
szczeciny i odpaoi.ów wemianych. Nasz 
pizemysi i handel, nie znajdując na ryn 
ku tych towaiów, -wracają się do za­
granicy i ktoś robi na nas gruoe pic 
niądzc Własrue chOKtołoby o przeła­
manie tej biei „uiści w społeczeństwie.

Przecie potrafiliśmy zorganizować 
z twór siersd bydlęce, i końskiej. W y­
wóz nasz tych artykułów osiągnął w r, 
1935 sumy 400 tys. zolych, p.zy 
zaspokojeniu potrreO .ynku wewnętrz­
nego.

Winniśmy wzmóc i ulepszy*, pro­
dukcję naszych doskonałycl skądii-ąa 
maszyn do pisaum, wytwarzanych 
przez państwowe zakłady. Uniknę] 
byśnr- wwozu >ia 900 tys. ziotych mc 
szyn do pisanie dużych i małych. Nie 
wwieźlibyśmy masz_,Ti do rachowania 
na 1 miljon złotych.

Aczkolwiek mamy doskonałt mater 
jały do wyrobu papieru to jeunai: po 
niższe dane wykazują nasze Draki w 
tej dziedzini* wytwórczego przemysłu.

wwieźliśmy naawyzka przywozu
w tys zL nad wywozem

82 82
2.52? 2.445

121 108
1 753 800

543 450
638 636
1Ć3 ’43

| nego nasz oiians był ujemny L j. wwóz 
piiC-wyższał wywóz na su,nę TRZ V I 
PÓŁ MILJONA złotych, w 1935 róku 
już jest aooatni na 350 tysięcy zloiycL. 
Len czesany — mieliśmy ujemne ^aldo 

. 84 tysiące, w 1935 roku saiao jest do­
datnie w sumie JEDNEGO MILJONA 
DWUSTU TYSIĘCY złotych. Na przę­
dzy lnianej saldo ujemne z 840 tys. zł. 
:iiinlejszone zostało do 175 tys. zł. Nie 

wspominamy o innych korzyściach, a 
mianowici* o wzmożeniu eissportu ar 
tykułów lnianych dawniej już eksponc 
towanych, kióre przyniosiu nair m«ł- 
jon złotych

W Łukaszewicz.
(D. C. N.).

2)
LUCJAN BOCHWlC

z DAWNYCH WSPOMNIEŃ SĄDOWYCH

WYSTĘPNA MIŁOŚĆ I ZBRODNIA
Tymczasem, pomimo całego ich sprytu i przebiegłości w 

ukrywaniu wzajemnego stosunku, zaczęto coś nie coś o tem 
Przebąkiwać na wsi. Pieiw sza zauważyła coś podejrzanego żona 
o. B a z y le g o . „Matuszka*1 zaczęła ich śledzić okiem zazdrosnem 
i domyśliła się wszystkiego. Odrazu znienawidziła Marusię i 
zażądała jej wydalenia. Mąż opanował. Powstawały coraz 
częściej gwałtowne sceny domowe. —  Parobek Frołow lówmez 
podpatrzył parę razy jak się spotykali w stoaole. Zaczęły się 
plotki. —- Kochankowie musieli coraz to więcej zachowywać 
ostrożności; coraz to trudniej było im się spotykać sam na sam. 
^arusia wówczas skończyła już 17 lat; rozkwitła i wyładniała 
"ad podziw; przytem umiała ładnie i gustownie się abrać, tak, 

w  niedzielę lub święto po r.obożcnstwie była zawsze otoczo- 
młodzieżą i nie jeden syn gospodarski chętnieby posłał do 

n,ej swatów, ale obawiano się o. Bazylego Miała ona stryja i 
-iotkę we wsi sąsiedniej. Otóż przyszli oni pewnego razu na ple- 
dnję z zawiadomieniem, że już kilku odpowiednich chłop- 

zwracało się do nich z zamiarem poślubienia Marusu krew- 
ni ci zażądał' stanowczo aby ona przeniosła się do nich na 
-zaś ,akiś dla odbycęa wszelkich formalności przedślubnych. — 
Probęszcz kategorycznie sprzeciwił się wszystkim tym projek- 

m i obiecał osobiście zająć się wydniem zamąż swej wy- 
o-wariicy obiecując przyjąć na siebie wszelkie wydatki we- 

' wyp°sażenie. To zdecydowało całą sprawę i krewni 
VVlśeni z takiego obrotu, —  wrócili sami do domu pro- 

'^° usilnie aby z tem wszystkiem nie zwlekać.
zawiłe ^  z ro zu m ia ł, że to będzie najlepsze wyjście z

wsze ^  '’r'i* a Jednocześnie myśl, że może w ten sposób na- 
acić fcocł,ankę. nie dawała mu spokoju. — Męczył się 

J , r.̂  -YRodni, stracił sen i apetyt; zona zaczęła po-
się o jego zdrowtic. Nie był to jeonak człowiek 

ar o P°ddający ^  okolicznościom, przeciwnie, przywykł 
on innym narzucać swoją w olę i zwykle wychodził zwycięsko 

:eciiwnikami —  Wkrótce znalazł on wyjście z tej 
p i z całą vraściwa mu energją zaczął dążyć do urze- 

• zywistnienia swojego planu: —  w Dubrowie, —  niedaleko ple-

banji, mieszkał we własnym domu miody, zaledwie 18 letni 
chłopak Iwan Trofimow, który przed panu laty w czasie epi- 
demji stracił oboje rodziców i został tylko sam z S-iCtrrią sio­
strzyczka. Miał on spore gospodarstwo, ale nie umiał ^oLie 
z niem poradzić, gdyż był leniwy i trochę głupoy aty. —  Otóż 
jego właśnie wybrał o Bazyli na męża dla swojej Mmusi.

—  Krewni od razt zg o d z ili się, bo chłopak, chociaż nie­
zbyt mądry, ale uchodził za bogatego. O zdanie Marusi nie 
pytano wcale. Ona we wszystkiem polegała na swoim opieku­
nie i zgadzała się zuoełnie z jego wolą.

Wkrótce załatwiono Wiszelkie formalności, sprawiono 
huczne wesele, Manusia została hojnie wyposc .■ ■< O Ba­
zyli triumfował. Był on pewny, że po Lufcie ustaną wszelkie 
podejrzenia i plotki,, a zgory wiedział, że głupowaty mąż nie 
będzie im teraz przeszkodą. — Rzeczywiście, sprytna M aiusia wy- 

. n-ajdywała różne preteksty, aby tylko polecieć na nlebanję, 
i w ich stosunkach nic się nie zmieniło. - Jednego nie przewi­
dzieli oboje: — głupowaty Trofimow wkrótce szczerze przywią­
zał sie dc swojej ładnej żony i stał się o nią ogromnie zaz­
drosny. —  Domyślał się wielu rzeczy; z natury łagodny v p a ­
dał u j liew i stawał się bardzo stanowczy, gdy chodziło o  
plebanję. Zabronił żonie chodzić tam same] i wogóle miai ją 
ciągle na oku. —  To zupełnie pokrzyżowało plany o. Bazylego. 
Spotykać się było coraz trudniej. Jako bezpieczne miejsce 
schadzek wybrali starą kapliczkę na gęsto zadrzewionym cmen­
tarzu za cerkwią, lecz i tam ich wytropił zazdrosny mąż; po­
raź pierwszy sprał żonę bardzo boleśnie i wyraźnie zagroził, 
że ją zamorduje, jeżeli nie będzie mu wierną. —  Marusia prze­
razili się i jzmusziona była poważnie liczyć się  z mężem i jego 
niedwiuznacznemi pogróżkami. —  Schadzki miłosne zostały prze­
rwane . —  Doprowadzało to cio wściekłości o. Bazylego. Poraź 
pierwszy w życiu znalazł się w sytuacji, z której nie wiedział 
ak wybrnąć Stracić Marusię na zawsze było ponad jego 

siły Byłoby to dla niego wprost katastrofą życiową; tu w grę 
wchodziła juz nietyłko niepohamowana namiętność zmysłowa, 
ale przez te kilka lat pokochał on naprawdę młodą dziewczy­
nę głębokiem uczuciem człowieka dojrzałego W obec jej zdu­
miewających zdolności, zachęcał ją do czytania umiejętnie do­
bierał odpowiednią lekturę, poczem wspólnie omawiali treś*. 
książek przeczytanych, i dziewczyna przez te kilka lat pod 
jego uiniejętnem kierownictwem, stanęła na stosunkowo bar­
dzo wysokim poziomie umysłowym.

W tej jego starannej pracy pedagogicznej została jednak 
całkiem zapoznana sti-ona moralna. O Bazyli, -  który tal P*=r- 

. wersyjnie demoralizował Marusię pod względem seksualnym, 
nie miał wprost odwagi poruszać z ma zagadnień etycznych D- 
mijał więc je starannie, i pod tym względem wychowanie 
dziewczyny było zupełnie zaniedbane; oojęcie o tem co jes do­
bre, a co złe, co jest dozwolone, a co nie, przej ątało się cha­
otycznie w jej młodej główce. Nakazie jednak wystarczał jej w  
zupełności autorytet o  Bazylego. Przyj owała bezkrytycznie 

.wszelkie jego wskazowKi i ślepo go we wszystkiem słuchała.
Teraz eytuacja jej raptownie się zmieniła: Towarzystwo,

w którei* obecnie .usiała staie przebywać, to był mąż głupo- 
Wah i IriWca sąs adek —  kumo: zek. To już jej .nie mogło wy- 

arczyć B rakow ało jej inteligentnych rozmów z o. Bazyhm, 
brakowało tej atmosfer- duchowej, która już stała się jej po­
trzebna. Poczuła się wykolejoną i bardzo nieszczęśliwą. —  Raz 
w niedzielę, po nat-ożeństwie znalazła krótką sposobność po­
rozmawiania. na osobności z o Bazyhm i ze łzami mu się skar- 

yła na sw ój . los, tembardziej, że i warunki materjatne były 
nieświetne, gdyś mąż gospodarzył niezdarnie i często brak 
było w domu najniezbędniejszych rzeczy.

Mocno obeszły o. Bazylego te gorzkie skarg- Mamusi. 
Uświadomił sobie wyraźnie, że przecież on .ant przyczynił się 
do tego wszystkiego i ponoś- odpowiedzialność za te co się 
stało: ją nieopatrzne pogrążył w atmosierę bezdennej ciem­
noty d stworzył dla niej warunki, do których ona już dosto­
sować się nie mogła, siebie zaś pozbawił możności obcowa­
nia z ukochana, a czuł coraz to wyraźniej, że to staje się dla 
niego kv.estją życia. —  A w  dodatku jeszcze ten zakochany 1 
zazdrosny mąż, który ośmiela się jeszczt grozićf To go 
szczególniej irytowało, a myśl, że ten półgłówek ma wyłącz­
ne prawa ao jego Marusi, była wprost do niewytrzymania i 
prześladowała go jak zmora.

Z własaiwą mu energją zaczął obmyślać różne plany, ale 
nakazie nie mógł się na niczem zatrzymać . Jedno tylko wciąż 
widział przed sobą Maru-sia za wszelką cenę mus- wrócir ao 
niego. —  Ąie jak to wykonać? —  Jeżeli wprost porzuci męża 
i v ó c i  do plebanji, wvwoła to stanowczy protest ,matuszk , 
no i ter głuoi mąż będri, się mścił, będzie urządzał skandale, 
a może i eotów  oędzie jeszcze spełnić swoje ponure groźby!.
i (D . C .  N .)



S Ł O W O - Piątea, ko iu.€go 1937 r.

Przyznanie nagrody naukowej 
miasta Lwowa

W dniti 18 b ,iu odbylu iię we Lvi owie posiedzenie komitetu 'n«*grody iwuku- 
wej m Lwowa wn Benedykta Dyb>’.vskiego. Na posiedzeniu terr nagrody za 
rok 1936 za prace z dziedziny nauic przyrodniczych przyznano proi. zwycz. 
biologji Ogólnej Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie dr. 'Rudolfowi 
Weiglcwi za całokształt działalności w azjeazinie przvrodni'Czej. Na zdję­
ciu widzimy prof. ar Weigla w swem iaLoratorjcm przy pracy
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Dtria 25 lutego 1937 r.

Ceny za towar średniej hanalowej 
,akości, za 100 kg., parytet Wilno, 
przy normalnej taryfie przewozowej 
(len za 1.000 kig., franco wagon stacja 
załadowania). Ziemiopłody — w ładun 
kach wagonowych, mąka i otręby — w 
mniejszych ilościach

W złotych.

CENY TRANZ AKCYJNE

Otręoy pszenne miałkie przemiał stan­
dartowy — 18,25.
CENY ORIENTACYJNE:

Żyto I standart 696 g/I *) — 25,50 — 
26,00

Żyto Ił standart 670 g/I *) — 25,00 — 
' 25,50.

Pszenica I standan 730 g /l *) — 31,00 
— 32 00.

Pszenica II standart 710 g /l *) — 
29,50 — 30,50. 

lęczmień ł stan aa n  678/673 g/I (ka- 
• szany) — 24,U0 — 24,50 

Jęczmień H standan 649 g /l (kasza- 
ny) — 23,00 — 23,50.

Jęczmień HI standart 620,5 g/I \paste­
wny) — 22,00 — 22,50 

Owies 1 standart 468 g/I — 2»,00 —
24.50.

Owies II : tandart 445 g/I — 23,00 —
23.50.

Gryk; 610 g /l — 32,00 -  33,00.
Mąka pszenna gat. I 0 — 20% (wycią­

gowa) — 50,00 — 51,00.
Mąka pszenna gat. 1 - A 0 — 45% — 

47,00 — 4t ,00

Mąka pszenna gal. I - B 0 — oó% —
45.00 — 46,50. ‘

Mąka pszenna gat 1 - C 0 — 60% —
44.00 — 44,50

Mąka pszenna gat. II - E 55 — 6(J% —
40.00 — 41 50

Maka pszenna gat. 11 - F 55 — 66% — 
‘37,50 — 38,75 

Mąka pszenna gat. II ■ G 60 — 65% —
35.00 — ’35,50.

Mąka żytnia gat. 1 do 50% — 37 00 — 
37 50.

Mąka żytnia gat. 1 <x> 6o% — 34,50
— 35,00.

Mąka żytnia razowa do 95% — 27,50
— 28,00

Otręby pszenne nnatkie przemia' stan­
dartowy — 18,00 — 19.00.

Otręby żytnie przemiał standartowy —
17.00 — 17,50.

Peluszka — 20,75 — 21,75 
Wyka — 20,75 — 21,75.
t.ubin niebieski — i4g>0 — i5,00. 
Siemię lniane b. 90% franco wagon st.

zaiad. — 51,50 — 52,50.
Len trzepany stand. Wołożyn b. 1 sk.

216.50 - 1.700 — 1.740
Len trzepany stand Horodziej b. I sk.

216/30 — 1.820 — 1860
Len Użerany stand. Miory b 3PK sk.

216.50 — 1.540 — 1580. -  -
Len czesany Horoaziej b. 1 sk 216,50

— 2.010 — 2.050.
Kądziel Horodziejska b. 1 sk 216,50 — 

1.560 — 1.600.
Targaniec moczony asortyment 70/30

— 970 — 1:000
*) Przy u.gowycn taryfacn z któ­

rych korzystają młyny wileńskie na ży­
to i pszenicę, ceny loco Wilno kalku­
lują się o 30 — 45 groszy taniej w od­
ległościach powyżej 200 Hm

W  W A R S Z A W I
„ S Ł O W O ”

« « « «  w odstępujących Montcach Towarzystwa „RUCH":

NA DWORCU GŁÓWNYM —

DZIŚ PREw T R j f  R fYDZICŁZ ‘M A T U R A
Dzieje miłości prołeaora do aczenicy

wg. lo rgiośne] sztuki W. F e d o r a .

Para fen ia iryc .,  artystów w kie 
itcjacb, które wzbudziły zachwyt 

całego d wikta:

S I M O N E  SI N 0 N (uczennic*) 
i HERBERT MARSHALL (prof).

■3 !V*

Czy szkoła m cze zabronić
miłości ?

Pierwszy “  pocałunek młodości, 
który decyduje o całym życia...

N adprogram : P i ę k n y  d o d a t e k  i a k t u a i j a .

Dzli PREMIERA.
gyj Najznakomitsza para gwiazd ckiana

„ N O W O Ś C I "  Luawnarska 4. ,
Dziś premjera! Całkowicie nowy program w i  a .  i 20 obr. p, t.

„ K O B I E T Y ,  R Ó Ż E  I K O L C E "
W opracowania i z udziałem świetnego komika .1AN u SZA ŚCTWIAR- 
,-KIEGO oraz Waśkowskiej, Ros.ańskiej, Alahsuno i Haletn Kamińskicgo 
na czele atrakcyjnego zesp. art. — Nadprogr. wirtuoz, popisy gwiazdy 

ALEKSANDF A ŁGFUSZKO, koncertmistrza Polik. Radja. Nowe bomby 
śmiechu, (dowcipy ilustrowane). —św. dekoracje AYl. Zaleskiego. CENY 
PRZEZ CAŁY TYDZIEŃ PROPa GANFOWE Auons: W przygoiowa 
nin i- felsuval regjonalizmu , p. t. ,,W e 8 o 1 y K a z i u  k'  ‘.-----------

f t iE Ł C A  W A R S Z A W S K A

CASINO [

h .  P E T R O W I C Z
I L i a n a  H  A I  Qi

w najnowszym przepięknym filmie muzycznym produkcji w iedeńskiej

K T O  O S T A T N I  C A Ł U | I «
Nadprogram: K o l u r o w y  d o d a t e k  i n < |n .  a k t u a l i a .

HELEOS I 6 'S » n t y c z n y  f i lm  d l a  w s z y s t k i c h  
— -  — M il ja n o w a  r e a l i z a c j a  CECILE B. d e  M ILLE‘A.

Gary COOPER i Jean Arthur
w a re jf iu r ie ,  o k tó ry m  m ów i c r ły  bw iat 

B U F F A L O  B I L L  (N iezw yciężony  Bill) 
N ad p ro g ram  G ro tesk a  ko lo row a W »lta D ia a e G a i a* in a lj« .

w?wr** 5 H ł T 8 i r i i / l ! t ł l f ? i  1 I P o  ra z  p t "  *7 w W ilnie arcy-
l i !  w eso ła  s ły n n e  an g ie lsk a  fa isa  

Sceniczna p t.

m C I O T K a  K A R O L A "
W podw ójnej roli e o tk i  K arola i s tu d en ta  B *bbix

S u ię tny  kom ik  eu ro p e jsk i PA  UL K EM P. 
B eztroska atm . kaw ałów  s tad en ck ich . N ieu stan n e  w ybuchy sm ie c h i.

MARS
OftrabramikA 5

Cudowne pary kochanków O łtA in iB  d n i
I-AY PRANC13 I GEOEGE BRENTA w Tiim,.'

\

‘Ł O m  h A T *  I ł  A Ę i Ó i
nżyserji znakomitego MICHAELA CUPTIZA {.wóicy „Orla Krymskie 
go). „ŻONA DWÓCH Mł//ÓW “  — to diamat wielkiej miłośnicy, która po­
pełniła bigamję. W so b . i E icdz. po cz . O 2 -e j.
m— m — — — -■ ■ ■ m -„ł— aw,. i wan ia ‘•miiirnn

NA DWORCU WILEŃSKIM 
W MIEŚCIE

W HALLACH HOTE11

W KOSZACH GAZETOWYCH przy 
“• uL 0 C2

we wszystkich stałych penktach sprzt 
dazy i u lotnych sprzedawców..

W KIOSKACH przy ul. uł.
Marszałkowskiej rug AL Jerozolimskich
Marszałkowskiej róg Hożej
Plac Trzech Krzyży
Ptac J, Piłsudskiego z
Plac Teatralny
Plac Napoleon?
Brackiej
Krak. Przedm. róg Miodowej 
Górnośląskiej 
w g mac nu Sejmu.

Bristol
Europejskiego 
Polonia Pałace 
oraz

Marszałkowskiej róg Królewskiej, vis 
a cis Moniuszki, róg Złotej, Al Jero- 
zohmskich, Żórawitj, Wspólnej Wilczej 
Plac Trzech Krzyży róg AL Ujazdow­
skich, Wspulnej, Żórawiej,
Brackiej róg Al. Jerozolimskich.
AL Jerozolimskich róg N. świata. Brac 
•dej
Zgoda róg Chmielnej.
Plac Napoleona
Krak. Przedm. przy Trębackie'
Plac Teatralny róg Wierzoowe] i przy 
Senatorskiej
Podwale róg Senatorskiej 
Zygmuntowsldej przy moście Kierbe 
dzia i róg Targowej 
Targowej róg Kijowskiej

Z dnia 25 lutego 1937 r.

DEWIZY:
Belgja 88,90 — 89.08 — 88,72.
Berlin 212,78 — 211,94 
Gdańsk 100,00 — 100,20 - 99,80
Amsterdam 289,25 — 289,95 — 288,55, 
Kopenhaga 115 59 — 115.01 
Londyn 25,83 — 25,90 — 25,7o 
Nowy Jork czeki 5,28 — 5,29% — 

5,263/4.
Nowv jork kabel 5,28% — 5,29 ‘/2 — 

52 .
Oslo 129,80 — 130,13 — 129,47 
Paryż 24,57 — 24,63 — 24,51.
Praga 1841 — 18,46 — 18,36.
Stokholm i33,20 — 133,53 — 132,87. 
Zurych 120,45 — 120,75 — 120,15. 
Wiedeń 99,20 — 98,80.
Mediolan 27,96 — 27,75 
Helsinki 11,4-ł — 11,38.
Montreal 5.29 — 5,26%

Tendencja słabsza
WALUTY:

Belgi belgijskie 39,08 — 88,65 
Dolary amerykańskie 5,28% — 5,26. 
Dolary kanadyjskie 5,28 — 5,251/2. 
Floreny holenderskie 289,95 — 288,25. 
F-ank. francuskie 24,63 — 24,49. 
Franki szwajcarskie 120,75 — 119,95. 
Funty angielskie 25,90 — 25,74 
Gułdtny gdańskie 100,20 —99. 80. 
Korony czeskie 16,60 — 16,10.
Korony duńskie 115,59 — 114,75. 
Koiony norweskie 130,13 — 129,15. 
Korony szwedzkie 132,53 — 132,55. 
Liry włoskie 24,00 — 23,50.
Marki fińskie 11,44 — 10,40 c 
Marki niemieckie 124,00 — i20,00 
Szy!ing; austrjackie 95,00 — 93,50. 
Mark: niemieckie srebrne 133,00 —

129.00.
AKCJE

Bank Polski 
Cukier 28,00.
Węgiel 21,00 
l.rlpop 13,50 
Norbhn 61,00.
Modrzejów 7,15 —'
Starachowice 33,00 
Haberbusch 36,50.

Tendencja słabsza
PAPIERY:

3% pożyczka inwestycyjna pierwsza 
em. 64,50, serje 83,25.

3% pożyczka inwestycyjna druga em
65.00, serje nie notowane.

5% kony ersyjna 53,75.
6% dolarowa 44.37. i

101,00 — 106,00

— 19,75
-  13,00.

5,90.

NOWY NUMER „POLITYKI GOSPO­
DARCZEJ*

Wyszeał z druku — 24 strony liczą 
cy — numer 33 dwutygodnika „Polity- ] 
Id ut»spodarczej“ Numer ten zawiera 
anykuł wstępny Stanisława Lauterba- ’ 
cha p. t. „Nożyce* polityczno - gospo­
darcze'*, oraz artykuły: Gabrjeia Cze­
chowicza p. t „O właściwą rolę pań­
stwa w gospodarstwie**, Jana Steckie- 
go p. t. „Polityka dekapitalizacji rol­
nictwa", referat Brunona Sikorskiego 
p t. „Inwestycje", oraz artykuł Józefa 
Nyrenberga p. t. Droga - samochód - 
dom*’.

W dziale notatek znajdujemy omó­
wienie incydentu w sprawie dekrehi 
leśnego p. t. „Parcelacja budżetu**, a 
dalej notatki: „Fundusz Pracy**, „Pod­
stawowy problema' Poiski C“, „An­
gielska prosperity**, ,Czy dewaluacja 
marki", „Ameryka znów daje kredy- 
ty“, .Produkcja miedzi ber. restrykcji", 
„Niemcy o polskiej guspoaarce surow­
cowej", , Konjuktura poprzez niepo­
kój", „Renta polityczna w gospodar­
stwie polskiem", „O równowagę wa­
lut i cen", „Stabńizacja a kraje dłużni 
cze", „Keynes w walce z boomem *, 
jak finansować zbroienia". ■

4% premjowa dolarowa 47,00.
4% konsolidacyjna 51,75 — 51,50 — 

51,75 — 49,50 — 49,63 dwa ostat­
nie droone.

7% staoolizacyjna 390,00, kupon 63,67. 
8% przem poL 91,50.
8% ziemskie doi. gwar. 1924 r 25,88. 
4V2% ziemskie 49,50.
5% Warszawy nowe 54,75. 

i 5% Raaomia nowe 40.25
Tendencja dla pożyczek słabsza, dla 

listów utrzymana.

Programy radiowe
WILNO.

Piątek, dida 26 hitepc 1937 roku

6.30 ^Pieśń poranna. 6,35 Gimnasty­
ka. 6,50 Muzyka z pfyt. 7,15 Dziennik 
poranny. 7,25 Program dzienny. 7,30 
Informacje i giełda rolnicza. 7,35 Mu­
zyka na dzień cio -̂ry. 8,00 — 8,10 Au- 
dycja dla szkół. 11 30 Audycja dlr I 
aikół. 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 12,03 
Fragment z op. „Borys Gudonow" M us' 
sorgskiego 12,40 Dziennik południowy 
12,50 Hodujemy króliki na skórę — po- 
gaidan. 12,60 — 14,00 Muzyka popu­
larna 15,00 Wiadomości gospodarcze. 
15,15 Koncert reklamowy 1525 Życie 
kulturalne miasta. 15,30 Odcinek pro­
zy 15,40 Program na jutro. 15,45 Mu­
zyka jazzowa. 16.00 Nasze Zoo prze­
prowadza się — wygł. F Dangiel 
16,10 Kurt Weil — Z open „Za 3 gro- 
oze *. 16,15 Rozmowa z chorymi ks. 
Rękasa. i6,30 Schubert — Kwartet A- 
moll 17,00 Salazar — dyktator Portu- 
galji — feljeton. 17,15 Koncert soli­
stów. 17,50 Encyklopedja mowiona.
18.00 Pogadanka aktualna. 18,10 Po 
radnik sportowy. 18,16 Wrl. poradnik 
sportowy. 18,20 Jak spędżić święto? — 
wygł. T. Bulsiewicz. 18,25 Ze spraw li­
tewskich (w jęz. litewskim). 18,35 Pśeś 
ni poiskie i obce. 18.50 Przegląd pra­
sy rolnicze,,' inż L Niewodniczańskiej.
19.00 Kłamstwo — fragment noweli j. 
Andrzejewskiego 19,20 Z pieśnią po 
kraju, — aud. śpiewna. 19,45 Reportaż 
z Marszu Zulów — Wilno. Hołd zawód 
ników na Rossie 20,05 Pogadanka 
muzyczna. 20,15 Koncert symfoniczny 
z FilhaTmonji Warszawskiej — w przer 
wie — dziennik wieczorny, i piogadan 
aa aktualna 22,36 Narkotyk — skecz 
Tristana Bernarda. 22,45 Muzyka salo­
nowa maL ork. Pclskic Radja. 22,55 —
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radjowego. [

WARSZAWA.

Sobota, dnia 27 lutego 1937 roku.

6.30 Audycja poranna. 11,30 „Śpię 
wajmy piosenki'*. 12,03 Koncert orkie­
stry T. Seredyńskiego (ze Lwowa). 
14,30 „Awantura o Basię" — słucho­
wisko dla dzieci. 15,15 „Saksofon, klar­
net i obój — instrumenty solowe" 
(płyty). 16,15 ,/Dawne opery" — kon­
cert w wyk Ork A Hermana 17,00 
Koncert solistów. 19,00 Audycja dla 
Polaków z zagranicy. 19,30 Polska Ka­
pela Ludowa pod dyr. F. Dzierżanow­
skiego. 21,00 Koncert w wyk. Ork. 
Symfonicznej Polskiego Radja. 22,00 
„Psychoanaliza" — humortska. 22,30 
Mała Orkiestra Polskiego Radja.

oiianr
Ku uczczeniu ś.p. Haliny Kaczyń­

skiej — płk. Nowiccy składają na pra 
cowmę robót ręcznych przy szkole 
specjalnej nr. 2 . - 3  zł.

M O TO PIRIN  wamp

L e k & r z e

feadMMMM . mm

- m s u ■MjKttyMUUHMM dk
RZĄDCA kawaler energiczny poszuku­
je posady samodzielnej lub pod dyspo­
zycję. Zgłoszenia Jagiełowicz, Kosów 
Polesió, Choroszcza.

EKONOM samotny poszukuje pracy 
Posiada świadectwa, długoletnią prakty 
kę. Wilno, ul. Nadleśna 25 m. 1.

I* -r

D r. Z y g m u n t KUD RFW *CZ
Ch«r*by wtMtryci** — »r filia, skór>« 
I ai»<i«plclM»i. Pmy!■■■)• kd r  t —1 
8—6 ZiuUtlf* 19 m. 2 T«L 19-61

R u n o ! fpfzeli!
tO ‘

Z  pomocy zimowej Korzystało do 
kąd przeszło mil jon osób Oto p ic  
wsze wyniki zorganizowanej ofu* 
ności obywatelskiej. Powszechny 
"ront walki z nędzą nie tti^że jeri 
■lak załamać się. Obywatele! SK 

mianym ogniem nie ugrze jemr 
bezrobotnych

DO SPRZEDANIA dwumieszkaniowy 
nowowybudowany doiu Bez pośredni - 
ków. Dowiedzieć się: UŁ Krakowska
43 mi 3.

POSZUKUJ]?" PLACU 500 — 606 m. 
kw niedaleko od centrum. Zgłoszenia 
Podgórna 5 nr. 5 Lnz. Adolpa

DO WYDZIERŻAWIENIA io lw a-I 
BRZOZÓWKA gm. TurgielsKiej pow. 
Wileńsko - Trocki, poczta Miodniki 
Królewskie, 35 km. od Wilna, 3 k o  
od przystanku autobusowego. Informa 
cje: Administrator maj. Harabui.dzisr 
ki p. Adolf Esze, poczta Miodniki 
Królewskie.

KUPILI 3-lampowy APARAT RAD JO 
WY, używany lecz w dobrym stanie 
z głośnikiem ruchomym, na akumula 
tor. Oferty kierowa^' Wilno, uL Gt 
dymmowska 32, N. Kiera,szjwiczowup

L o k a l e
W W W

M7ESZKANIE 3 pokoje, kuchnia, z 
wanną, słoneczne, wyższe piętro, 60 
zł. miesięcznie Ul. Dąbrowskiego 10.

POSZUKUJĘ 2 umeblowanych nie- 
przechodnich pokoi lub jednego, w o- 
kolicy Pohulanki — Zakrerowej. Zgio 
szenia do redakru „Słowa 1 dla M B.

N a u k a
tał*

PORADNIA ZAWODOWA DLA DZlfc 
WCZĄT STOW. „SLUŻbA OBYWA 
TELSKA w Wilnie, przy ul. Biskupa 
Eandurskiego 4 m. 6 poleca.

ekspedjentki z umiejętnośaą pro%va 
dzenia uproszczonej buchalterji, maszy 
nistki. korepetytorki, pielęgn:arki, wy 
chowawczynie, insiruktorki szycia I 
gotowania. 1 .

Poszukuje, pielęgniarki oraz wy 
chowawczynie z ukończeniem Semmai 
jum Ochroniarskiego.

Pośrednictwo bezpłatni Poradnia 
czynna w poniedziałki środ.. i piątki 
oa godz 12 do 14. , ,

BIURO PPACY Stowarzyszenia Pan 
Mi.osierdzia św. Wincentego a Paulo 
poleca uczciwe i kwalifikowane nau 
czycielki, wycliowaw czynie, bony, pie 
lęgniarla, pokojowe z szyciem, gosjx>- 
dynie i kucharkt Zapisy pracownic co- 
dzietinie od 10 — 13 Młynowa 2/6

SIOSTRA (b. studentka med/cyny) 
Bańki, zasbzykl, masa*., kateteryzacja 
Przyjmuje dyżury do chorych. Miejsco 
wość obojętna. Wilno, uL Artyleryjsłca 
Nr. 4 d .  i, Kreniowa. I

24-LETNiA~PANTENE 7 7 sdolnaT^r* 
cowiia, znająca srć j i h aft artyztyc* 
ny, i  usmkuje posady do dsleci — Oh* 
rakter mr łatwy jwgodny po polrk* 
poprawnie mówi. Bkoncryia kursy do 
ksn^cające  Konopnickiej i a-l«zi 
K nrsj E.rojn — lubi dzieci. Dobre a f- 
prnwadzeuia i warte dobrej poasdj — 
Zgłosić się na Zarzecse 5 /2  w ran 
nych godzinach od 9 — 13 lu t »>■* 
czornych od 8 — 8

CHŁOPAK 16 lat z ukończoną powsz 
szkołą, prosi o jakąkolwiek pracę lub 
praktykę. Wielka Pohulanka 27 m. 5;«

Prot* zoofioraaiis^
KUCHARKA potrzebna do kasyna woj­
skowego. Zgłaszać się Zygmuntowsk; 
26, skiep spożywczy.

R d ż n c
DWIE inteligentne osoby znajdując! 
się w ciężkich warunkacn m aterjal 
nych. bez środków do życia, proszą o 
pomor Wilno, Wielka 58 Aodalicja 
św. Piotra KG we za od 9--12.

WYCHOWAWCZYNI z ukończonem 
Sem. Ochr. oraz z długoletnią praktyką 
poszukuje pracy wychowawczyni do 
dzieci, albo w przeaszkolu w Wilnie, 
lub okolicy, może być przychodzącą. 
Zgłoszenia pisemne N. - Wiiejka, Ko­
ścielna 8 — 3 dla C. M.

5TUDENT USB udziela korepetycy, 
w sakresie gimnazjum. Specjalność, 
matematyka, uzyka i jez. niemiecki,! 
NcUka skuteczna. Łaskawe zgłoszenia1 
do aóm. „Słowa1 *, pod A. M.

GINIE Z GŁODU I STRASZNEJ BIEDY
chory inżynier z żoną i dwojgiem ma 
łych azieci. O ratunek dia nieszczęśli­
wej rodziny orzez dostarczenit żywiiO- 
ści, odzieży, opału i bielizny prosi go ­
rąco Caritas Zamkowa 8.

CHORY, OPUSZCZONY ’ STARZEC
umiera’ąc.y nie ma ani bielizny, ani o- i 
krycia, nie mówiąc już o odjjowiednie! 
opiece i pożywieniu Litościwym ser- 1 
com poleca go Caritas, Zamkowa 8

WDOWA z trojgiem dzieci uczących 
się w oardzo ciężkiem położeniu ma- 
terjalnem, cierpiąca głód i chłód, pro® 
o pomoc Łaskawe ofiary do auto 
„Słowa".

fe jcLtwca: Sł*nM«nv Mackiewic D m k .SŁO W O " Wi lnu,  /a rokO ‘K'H 2 /  Andruszkłewłcr


